
Государственный  

комитет по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Сыанаҕа политикатын 

государственнай комитета 

 

ПРИКАЗ 
 

21 декабря 2021 г.                                                                                                № 22 

г. Якутск 

 

Об утверждении предельных оптовых и розничных торговых 

надбавок на социально значимые продовольственные 

товары, на территории Республики Саха (Якутия) 
(в ред. приказа от 28.12.2021 №25, от 02.02.2022 №4) 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

7 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования 

цен (тарифов)», Законом Республики Саха (Якутия) от 30 июня 2021 г. 2378-З № 

667-VI «О прекращении осуществления органами местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) 

переданных им отдельных государственных полномочий по государственному 

регулированию цен (тарифов) и о внесении изменений в Закон Республики Саха 

(Якутия) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными 

полномочиями по государственному регулированию цен (тарифов)» и 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2007 г. № 

468 «Об утверждении Положения о Государственном комитете по ценовой 

политике Республики Саха (Якутия)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень социально значимых продовольственных товаров по 

каждому муниципальному району и городскому округу согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок 

к ценам на социально значимые продовольственные товары согласно приложению 

2 к настоящему приказу. 

3. Предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок к ценам на 

социально значимые продовольственные товары, утвержденные настоящим 



приказом, распространяются на все хозяйствующие субъекты торговли, 

независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной 

принадлежности, в том числе на индивидуальных предпринимателей. 

4. Утвердить предельные размеры розничных торговых надбавок к ценам на 

социально значимые продовольственные товары, завозимые с государственной 

поддержкой и реализуемых улусными операторами на местах, в размере 20 

(двадцати) процентов» 

5. Предельный размер оптовой и розничной торговой надбавки применяется 

к закупочным ценам на социально значимые продовольственные товары. В состав 

торговых надбавок включены все необходимые затраты, в том числе транспортные 

расходы. Включение дополнительных затрат при расчете розничных цен 

недопустимо. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2022 года. 

7. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации. 

 

 

Председатель        А.Б. Винокурова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу Госкомцен РС(Я)  

от 22 декабря 2021 года № 22 

 

Перечень социально значимых продовольственных товаров, на которые 

устанавливаются предельные размеры розничных торговых надбавок на 

территории Республики Саха (Якутия) 

 

1. Муниципальный район «Абыйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

1.1 Хлеб из пшеничной муки высший сорт, 1 сорт; 

1.2 Мука пшеничная высшего сорта (без добавок); 

1.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

1.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

1.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

1.6 Сахар-песок; 

1.7 Рис шлифованный; 

1.8 Крупа гречневая-ядрица; 

1.9 Вермишель; 

1.10 Яйцо куриное всех категорий; 

1.11 Детское питание (смеси сухие молочные); 

1.12 Чай черный байховый; 

1.13 Соль поваренная пищевая; 

1.14 Огурцы; 

1.15 Перец сладкий; 

1.16 Помидоры; 

1.17 Бананы; 

1.18 Мандарины; 

1.19 Яблоки. 

 

2. Муниципальное образование «Алданский район» Республики Саха 

(Якутия), населенные пункты, за исключением городов Алдан и Томмот, 

поселков Ленинский и Нижний Куранах 
2.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

2.2 Мука пшеничная высший сорт; 

2.3 Масло подсолнечное; 

2.4 Молоко питьевое, молочный напиток до 3,2% жирности (включительно); 

2.5 Сахар-песок; 

2.6 Рис шлифованный; 

2.7 Крупа гречневая –ядрица; 

2.8 Макаронные изделия; 

2.9 Яйцо куриное; 

2.10 Детское питание (сухие молочные смеси). 

 

3. Муниципальное образование «Аллаиховский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

3.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

3.2 Мука пшеничная высшего сорта; 

3.3 Масло подсолнечное; 



3.4 Молоко питьевое (молочный напиток); 

3.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

3.6 Сахар-песок; 

3.7 Рис шлифованный; 

3.8 Крупа гречневая-ядрица; 

3.9 Макаронные изделия; 

3.10 Яйцо куриное всех категорий; 

3.11 Чай черный байховый; 

3.12 Соль поваренная пищевая; 

3.13 Масло сливочное; 

3.14 Говядина тушеная; 

3.15 Изделия колбасные; 

3.16 Полуфабрикаты мясные замороженные; 

3.17 Морковь; 

3.18 Огурцы; 

3.19 Перец сладкий; 

3.20 Помидоры; 

3.21 Бананы; 

3.22 Мандарины; 

3.23 Яблоки. 

 

4. Муниципальный район «Амгинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

4.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

4.2 Мука пшеничная высшего сорта; 

4.3 Масло подсолнечное; 

4.4 Молоко питьевое (молочный напиток), жирности не более 3,2 %, 

включительно; 

4.5 Сахар песок; 

4.6 Крупа рис шлифованный; 

4.7 Крупа гречневая –ядрица; 

4.8 Макаронные изделия; 

4.9 Яйца куриные; 

4.10 Детское питание (смеси сухие молочные); 

4.11 Чай черный байховый; 

4.12 Соль поваренная пищевая; 

4.13 Масло сливочное; 

4.14 Картофель; 

4.15 Морковь; 

4.16 Огурцы; 

4.17 Перец сладкий; 

4.18 Помидоры; 

4.19 Бананы; 

4.20 Мандарины; 

4.21 Яблоки. 

 

5. Муниципальное образование «Анабарский национальный (долгано-

эвенкийский) улус (район)» Республики Саха (Якутия) 



5.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

5.2 Мука пшеничная высшего сорта (без добавок); 

5.3 Масло подсолнечное; 

5.4 Молоко питьевое (молочный напиток); 

5.5 Сахар-песок; 

5.6 Рис шлифованный; 

5.7 Крупа гречневая-ядрица; 

5.8 Макаронные изделия; 

5.9 Детское питание (смеси сухие молочные); 

5.10 Чай черный байховый; 

5.11 Соль поваренная пищевая; 

5.12 Масло сливочное не менее 82,5% м.д.ж.; 

5.13 Огурцы; 

5.14 Перец сладкий; 

5.15 Помидоры; 

5.16 Бананы; 

5.17 Мандарины; 

5.18 Яблоки. 

 

6. Муниципальное образование «Булунский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

6.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

6.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

6.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

6.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

6.5 Молоко сухое, сливки сухие (включая заменители); 

6.6 Сахар-песок; 

6.7 Рис шлифованный; 

6.8 Крупа гречневая-ядрица; 

6.9 Вермишель; 

6.10 Яйцо куриное всех категорий; 

6.11 Детское питание (молоко сухое (заменяющее материнское), смеси сухие 

молочные, каши для детей раннего возраста, консервы овощные, плодовые, 

ягодные и соки детского и диетического питания); 

6.12 Чай черный байховый; 

6.13 Соль поваренная пищевая; 

6.14 Масло сливочное; 

6.15 Огурцы; 

6.16 Перец сладкий; 

6.17 Помидоры; 

6.18 Бананы; 

6.19 Мандарины; 

6.20 Яблоки. 

 

7. Муниципальный район «Верхневилюйский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

7.1 Хлеб из пшеничной муки; 

7.2 Хлеб ржаной муки; 



7.3 Мука пшеничная; 

7.4 Масло подсолнечное; 

7.5 Молоко, молочный напиток, жирностью не более 3,2 %; 

7.6 Молоко и сливки в твердых формах (заменители); 

7.7 Сахар-песок; 

7.8 Рис шлифованный; 

7.9 Крупа гречневая; 

7.10 Вермишель; 

7.11 Яйцо куриное; 

7.12 Детское питание (молоко сухое для детского питания, сухие молочные каши, 

консервы фруктовые и овощные для детского питания); 

7.13 Чай черный байховый; 

7.14 Соль поваренная пищевая; 

7.15 Масло сливочное; 

7.16 Говядина (кроме бескостного мяса); 

7.17 Капуста; 

7.18 Картофель; 

7.19 Лук; 

7.20 Морковь; 

7.21 Яблоки. 

 

8. Муниципальный район «Верхнеколымский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

8.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

8.2 Мука пшеничная высшего сорта (без добавок); 

8.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

8.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

8.5 Молоко, сгущенное с сахаром до 8,5% ж. включительно; 

8.6 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

8.7 Сахар-песок; 

8.8 Крупа рис шлифованный; 

8.9 Крупа гречневая-ядрица; 

8.10 Макаронные изделия; 

8.11 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

8.12 Чай черный байховый, кроме пакетированного; 

8.13 Соль поваренная пищевая, кроме экстра-класса; 

8.14 Говядина тушеная; 

8.15 Крупа пшено; 

8.16 Морковь; 

8.17 Огурцы; 

8.18 Перец сладкий; 

8.19 Помидоры; 

8.20 Бананы; 

8.21 Мандарины; 

8.22 Яблоки. 

 

9. Муниципальное образование «Верхоянский район» Республики Саха 

(Якутия) 



8.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

8.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

8.3 Масло подсолнечное; 

8.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

8.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

8.6 Сахар – песок; 

8.7 Рис шлифованный; 

8.8 Крупа гречневая – ядрица; 

8.9 Макаронные изделия; 

8.10 Яйцо куриное всех категорий; 

8.11 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

8.12 Чай черный байховый; 

8.13 Соль поваренная пищевая; 

8.14 Пшено; 

8.15 Капуста; 

8.16 Картофель; 

8.17 Лук; 

8.18 Морковь; 

8.19 Огурцы; 

8.20 Перец сладкий; 

8.21 Помидоры; 

8.22 Апельсины; 

8.23 Бананы; 

8.24 Виноград; 

8.25 Груша; 

8.26 Мандарины; 

8.27 Яблоки. 

 

10. Муниципальный район «Вилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

10.1 Хлеб из муки высшего сорта; 

10.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

10.3 Масло подсолнечное (рафинированное); 

10.4 Молоко питьевое (до 3,2% жирности включительно); 

10.5 Сахар-песок; 

10.6 Рис шлифованный; 

10.7 Крупа гречневая –ядрица; 

10.8 Макаронные изделия; 

10.9 Яйца куриные (всех категорий); 

10.10 Детское питание, включая сухие молочные смеси, каши; смеси сухие 

молочные для детей (картонная упаковка); 

10.11 Чай черный байховый (пакетированный); 

10.12 Соль поваренная пищевая; 

10.13 Масло сливочное; 

10.14 Говядина (кроме бескостного мяса); 

10.15 Кур (кроме куриных окорочков); 

10.16 Картофель (свежий); 

10.17 Морковь (свежая); 



10.18 Огурцы (свежие); 

10.19 Перец сладкий (свежий); 

10.20 Помидоры (свежие); 

10.21 Бананы (свежие); 

10.22 Мандарины (свежие); 

10.23 Яблоки (свежие). 

 

11. Муниципальный район «Горный улус» Республики Саха (Якутия) 

11.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

11.2 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный; 

11.3 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

11.4 Масло подсолнечное; 

11.5 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

11.6 Сахар-песок; 

11.7 Рис шлифованный; 

11.8 Крупа гречневая-ядрица; 

11.9 Макаронные изделия; 

11.10 Яйцо куриное всех категорий; 

11.11 Детское питание (смеси сухие молочные, каши молочные, - соки, нектары, 

напитки, пюре фруктовые, овощные, фруктово-овощные); 

11.12 Чай черный байховый; 

11.13 Соль поваренная пищевая; 

11.14 Масло сливочное; 

11.15 Говядина (кроме бескостного мяса); 

11.16 Свинина (кроме бескостного мяса); 

11.17 Куры (кроме куриных окорочков); 

11.18 Капуста белокочанная свежая; 

11.19 Картофель; 

11.20 Лук репчатый; 

11.21 Морковь; 

11.22 Огурцы; 

11.23 Помидоры; 

11.24 Сладкий перец; 

11.25 Бананы; 

11.26 Мандарины; 

11.27 Яблоки. 

 

12. Муниципальный район «Жиганский национальный эвенкийский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

12.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1сорта; 

12.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

12.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

12.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

12.5 Сухое молоко, сливки (включая заменители); 

12.6 Сахар – песок; 

12.7 Рис шлифованный; 

12.8 Крупа гречневая – ядрица; 

12.9 Макаронные изделия; 



12.10 Яйцо куриное всех категорий; 

12.11 Детское питание (смеси сухие, каши); 

12.12 Чай черный байховый; 

12.13 Соль поваренная пищевая; 

12.14 Масло сливочное. 

 

13. Муниципальное образование «Кобяйский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

13.1 Хлеб из пшеничной муки; 

13.2 Мука пшеничная; 

13.3 Масло подсолнечное; 

13.4 Молоко, молочный напиток до 3,5% жирности; 

13.5 Сахар – песок; 

13.6 Рис шлифованный; 

13.7 Крупа гречневая – ядрица; 

13.8 Макаронные изделия; 

13.9 Яйца куриные; 

13.10 Детское питание и пищевые смеси; 

13.11 Чай черный байховый; 

13.12 Соль поваренная пищевая; 

13.13 Морковь; 

13.14 Огурцы; 

13.15 Перец сладкий; 

13.16 Помидоры; 

13.17 Бананы; 

13.18 Мандарины; 

13.19 Яблоки. 

 

14. Муниципальное образование «Ленский район» Республики Саха 

(Якутия) 

14.1 Хлеб из муки высшего сорта и ржано-пшеничный; 

14.2 Мука пшеничная высшего сорта; 

14.3 Масло подсолнечное; 

14.4 Рис шлифованная; 

14.5 Сахар-песок; 

14.6 Масло сливочное; 

14.7 Молоко питьевое, молочный напиток; 

14.8 Крупа гречневая-ядрица; 

14.9 Мясо говядина (кроме бескостного мяса); 

14.10 Мясо свинины (кроме бескостного мяса); 

14.11 Куры (кроме куриных окорочков); 

14.12 Макаронные изделия; 

14.13 Детское питание (смеси сухие молочные, каши, консервы овощные, 

фруктово-ягодные и другие продукты для детского питания); 

14.14 Кефир, жирностью не более 3,5% жирностью; 

14.15 Яйцо 

14.16 Морковь; 

14.17 Огурцы свежие; 



14.18 Перец сладкий; 

14.19 Помидоры свежие; 

14.20 Бананы; 

14.21 Мандарины; 

14.22 Яблоки; 

 

15. Муниципальный район «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

15.1 Хлеб из пшеничной муки; 

15.2 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный; 

15.3 Мука пшеничная; 

15.4 Масло подсолнечное; 

15.5 Молоко питьевое (молочный напиток); 

15.6 Сахар-песок; 

15.7 Рис шлифованный; 

15.8 Крупа гречневая-ядрица; 

15.9 Вермишель; 

15.10 Яйцо куриное всех категорий; 

15.11 Детское питание (смеси сухие молочные, каши, пюре); 

15.12 Чай черный байховый; 

15.13 Соль поваренная пищевая; 

15.14 Масло сливочное; 

15.15 Говядина (кроме бескостного мяса); 

15.16 Свинина; 

15.17 Куры (кроме куриных окорочков); 

15.18 Пшено; 

15.19 Капуста белокочанная свежая; 

15.20 Картофель свежий; 

15.21 Лук репчатый; 

15.22 Морковь; 

15.23 Огурцы свежие; 

15.24 Перец сладкий; 

15.25 Помидоры; 

15.26 Бананы; 

15.27 Мандарины; 

15.28 Яблоки. 

 

16. Муниципальное образование «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

16.1 Хлеб из муки 1 сорта, высшего сорта; 

16.2 Мука пшеничная высшего сорта; 

16.3 Масло подсолнечное; 

16.4 Молоко питьевое, молочный напиток до 3,2% жирности (включительно); 

16.5 Сахар-песок; 

16.6 Рис шлифованная; 

16.7 Крупа гречневая-ядрица; 

16.8 Макаронные изделия; 

16.9 Детское питание (сухие молочные смеси); 



16.10 Куры (тушки кур, цыплят, цыплят-бройлеров); 

16.11 Яйцо куриное. 

 

17. Муниципальное образование муниципальный район «Момский район» 

Республики Саха (Якутия) 

17.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

17.2 Мука пшеничная; 

17.3 Масло подсолнечное; 

17.4 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

17.5 Сахар – песок; 

17.6 Рис шлифованный; 

17.7 Крупа гречневая – ядрица; 

17.8 Макаронные изделия; 

17.9 Яйцо куриное всех категорий; 

17.10 Чай черный байховый; 

17.11 Соль поваренная пищевая; 

17.12 Масло сливочное; 

17.13 Говядина тушеная; 

17.14 Молочные консервы; 

17.15 Морковь; 

17.16 Огурцы; 

17.17 Перец; 

17.18 Помидоры; 

17.19 Бананы; 

17.20 Мандарины; 

17.21 Яблоки. 

 

18. Муниципальное образование «Намский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

18.1 Хлеб из муки высшего сорта, 1сорта; 

18.2 Мука высшего сорта; 

18.3 Масло растительное (подсолнечное); 

18.4 Молоко питьевое стерилизованное до 2,5% и до 3,2% жирности; 

18.5 Сахар песок; 

18.6 Крупа рисовая; 

18.7 Крупа гречневая; 

18.8 Макаронные изделия всех видов; 

18.9 Яйцо куриное; 

18.10 Детское питание, включая пищевые смеси; 

18.11 Чай черный байховый листовой, гранулированный; 

18.12 Соль пищевая; 

18.13 Масло сливочное всех видов; 

18.14 Говядина (кроме бескостного мяса); 

18.15 Крупа пшено; 

18.16 Крупа манная; 

18.17 Картофель; 

18.18 Лук репчатый; 

18.19 Огурцы; 



18.20 Помидоры; 

18.21 Сладкий перец; 

18.22 Бананы; 

18.23 Мандарины; 

18.24 Яблоки. 

 

19. Муниципальный район «Нижнеколымский район» Республики Саха 

(Якутия) 

19.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

 

19.2 Мука пшеничная; 

19.3 Масло подсолнечное; 

19.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2% включительно; 

19.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

19.6 Сахар-песок; 

19.7 Рис; 

19.8 Крупа гречневая-ядрица; 

19.9 Макаронные изделия; 

19.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

19.11 Чай черный байховый; 

 

 

20. Муниципальный район «Нюрбинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

 

20.1 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки (высший сорт, 1 сорт); 

20.2 Мука пшеничная; 

20.3 Масло подсолнечное; 

20.4 Молоко, молочный напиток, жирностью не более 3,2% м.ж.д.; 

20.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

20.6 Сахар – песок; 

20.7 Крупа рис шлифованный; 

20.8 Крупа гречневая – ядрица; 

20.9 Макаронные изделия; 

20.10 Яйца куриные; 

20.11 Детское питание; 

20.12 Чай; 

20.13 Соль поваренная пищевая; 

20.14 Масло сливочное; 

20.15 Говядина тушеная (консервированная); 

20.16 Молоко сгущенное консервированное; 

20.17 Кефир (суорат), жирностью не более 3,2% м.ж.д.; 

20.18 Огурцы; 

20.19 Помидоры; 

20.20 Сладкий перец; 

20.21 Бананы; 

20.22 Мандарины; 

20.23 Яблоки. 



 

 

 

 

 

21. Муниципальное образование «Оймяконский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

21.1 Хлеб из пшеничной муки; 

21.2 Мука пшеничная; 

21.3 Масло подсолнечное; 

21.4 Молоко питьевое с массовой долей жира 3,2% включительно; 

21.5 Сахар-песок; 

21.6 Рис шлифованный; 

21.7 Крупа гречневая-ядрица; 

21.8 Макаронные изделия; 

21.9 Детское питание (смеси сухие молочные для детей раннего возраста, питание 

детское на молочной основе сухое); 

21.10 Чай черный байховый; 

21.11 Соль пищевая поваренная; 

21.12 Масло сливочное с массовой долей жира от 50% до 79% м.ж.д.; 

21.13 Говядина (кроме бескостного мяса); 

21.14 Куры (кроме куриных окорочков); 

21.15 Пшено; 

21.16 Порошок яичный; 

21.17 Лук репчатый; 

21.18 Морковь; 

21.19 Огурцы; 

21.20 Перец сладкий; 

21.21 Помидоры; 

21.22 Свекла; 

21.23 Бананы; 

21.24 Мандарины; 

21.25 Яблоки. 

 

22. Муниципальный район «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 

22.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

22.2 Мука пшеничная высшего сорта; 

22.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

22.4 Молоко питьевое от 2,5% до 3,2% жирности; 

22.5 Сахар – песок; 

22.6 Крупа рис шлифованный; 

22.7 Крупа гречневая – ядрица; 

22.8 Макаронные изделия; 

22.9 Яйца куриные 1 и 2 категории; 

22.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

22.11 Лук репчатый; 

22.12 Морковь; 

22.13 Огурцы; 



22.14 Перец сладкий; 

22.15 Помидоры; 

22.16 Бананы; 

22.17 Мандарины; 

22.18 Яблоки. 

 

23. Муниципальный район «Оленекский эвенкийский национальный район» 

Республики Саха (Якутия) 

23.1 Кондитерские изделия; 

23.2 Мука; 

23.3 Масло растительное и другие жиры; 

23.4 Молоко и молокопродукты; 

23.5 Сахар; 

23.6 Крупы рис; 

23.7 Крупа гречневая; 

23.8 Макаронные изделия; 

23.9 Яйцо; 

23.10 Детское питание (смеси сухие молочные, пюре детское, соки для детей); 

23.11 Чай; 

23.12 Соль; 

23.13 Мясопродукты переработанные и консервированные; 

23.14 Пшено; 

23.15 Манная крупа; 

23.16 Овсяная крупа; 

23.17 Перловая крупа; 

23.18 Крупа ячневая; 

23.19 Крупа горох; 

23.20 Молоко сгущенное; 

23.21 Морковь; 

23.22 Огурцы; 

23.23 Помидоры; 

23.24 Сладкий перец; 

23.25 Бананы; 

23.26 Мандарины; 

23.27 Яблоки. 

 

24. Муниципальное образование «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

24.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

24.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

24.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

24.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2 % включительно; 

24.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

24.6 Сахар-песок; 

24.7 Рис шлифованный; 

24.8 Крупа гречневая – ядрица; 

24.9 Макаронные изделия; 

24.10 Яйцо куриное всех категорий; 



24.11 Детское питание (смеси сухие молочные); 

24.12 Чай черный байховый; 

24.13 Соль поваренная пищевая; 

24.14 Говядина тушеная; 

24.15 Морковь; 

24.16 Огурцы; 

24.17 Перец сладкий; 

24.18 Помидоры; 

24.19 Бананы; 

24.20 Мандарины; 

24.21 Яблоки. 

 

25. Муниципальный район «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

25.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

25.2 Мука пшеничная высший сорт; 

25.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

25.4 Молоко питьевое (молочный напиток) жирностью до 3,2% включительно; 

25.5 Сахар-песок; 

25.6 Рис шлифованный; 

25.7 Крупа гречневая-ядрица; 

25.8 Макаронные изделия; 

25.9 Яйцо куриное всех категорий; 

25.10 Детское питание (сухие молочные смеси, каши); 

25.11 Чай черный байховый; 

25.12 Масло сливочное; 

25.13 Говядина (кроме бескостного мяса); 

25.14 Свинина (кроме бескостного мяса); 

25.15 Капуста белокочанная свежая; 

25.16 Картофель свежий; 

25.17 Лук репчатый; 

25.18 Морковь; 

25.19 Огурцы; 

25.20 Помидоры; 

25.21 Сладкий перец; 

25.22 Апельсины; 

25.23 Бананы; 

25.24 Мандарины; 

25.25 Яблоки. 

 

 

 

26. Муниципальный район «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 

26.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

26.2 Мука пшеничная высшего сорта, 1 сорта; 

26.3 Масло подсолнечное; 

26.4 Молоко питьевое, молочный напиток питьевой жирностью не более 3,5%; 

26.5 Сахар – песок; 



26.6 Рис шлифованный; 

26.7 Крупа гречневая – ядрица; 

26.8 Макаронные изделия; 

26.9 Яйцо куриное всех категорий; 

26.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

26.11 Чай черный байховый; 

26.12 Соль поваренная пищевая; 

26.13 Капуста белокочанная свежая; 

26.14 Картофель; 

26.15 Лук репчатый; 

26.16 Морковь; 

26.17 Огурцы; 

26.18 Помидоры; 

26.19 Сладкий перец; 

26.20 Бананы; 

26.21 Мандарины; 

26.22 Яблоки. 

 

27. Муниципальный район «Томпонский район» Республики Саха (Якутия) 

27.1 Хлеб из пшеничной муки высший сорт; 

27.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

27.3 Масло подсолнечное рафинированное; 

27.4 Молоко питьевое (молочный напиток) с жирностью до 3,2 % включительно; 

27.5 Сахар-песок; 

27.6 Рис шлифованный; 

27.7 Крупа гречневая –ядрица; 

27.8 Макаронные изделия; 

27.9 Яйцо куриное всех категорий; 

27.10 Детское питание (смеси сухие молочные); 

27.11 Чай черный байховый; 

27.12 Соль поваренная пищевая; 

27.13 Морковь; 

27.14 Огурцы; 

27.15 Перец сладкий; 

27.16 Помидоры; 

27.17 Бананы; 

27.18 Мандарины; 

27.19 Яблоки. 

 

28. Муниципальный район «Усть-Алданский улус (район)» 

28.1 Хлеб из пшеничной муки; 

28.2 Мука пшеничная; 

28.3 Масло подсолнечное; 

28.4 Молоко питьевое (молочный напиток); 

28.5 Сахар-песок; 

28.6 Рис шлифованный; 

28.7 Крупа гречневая-ядрица; 

28.8 Вермишель; 



28.9 Яйцо куриное всех категорий; 

28.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

28.11 Чай черный байховый; 

28.12 Соль поваренная пищевая; 

28.13 Масло сливочное; 

28.14 Картофель свежий; 

28.15 Огурцы свежие; 

28.16 Помидоры; 

28.17 Сладкий перец; 

28.18 Бананы; 

28.19 Мандарины; 

28.20 Яблоки. 

 

29. Муниципальный район «Усть-Майский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

29.1 Хлеб из пшеничной муки высший сорт; 

29.2 Мука пшеничная высший сорт; 

29.3 Масло подсолнечное; 

29.4 Молоко, молочный напиток не более 3,2% жирности; 

29.5 Сахар-песок; 

29.6 Рис шлифованный; 

29.7 Крупа гречневая-ядрица; 

29.8 Макаронные изделия; 

29.9 Яйца куриные; 

29.10 Детское питание и пищевые смеси; 

29.11 Чай черный байховый листовой; 

29.12 Масло сливочное; 

29.13 Куры (кроме куриных окорочков); 

29.14 Пшено; 

29.15 Морковь; 

29.16 Огурцы; 

29.17 Перец сладкий; 

29.18 Помидоры; 

29.19 Бананы; 

29.20 Мандарины; 

29.21 Яблоки. 

 

30. Муниципальное образование «Усть-Янский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

30.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

30.2 Мука пшеничная высший сорт; 

30.3 Масло подсолнечное; 

30.4 Молоко сухое цельное, сливки (включая заменители); 

30.5 Сахар-песок; 

30.6 Рис шлифованный; 

30.7 Крупа гречневая –ядрица; 

30.8 Макаронные изделия; 

30.9 Яйцо куриное всех категорий; 



30.10 Детское питание; 

30.11 Чай черный байховый; 

30.12 Соль поваренная пищевая; 

30.13 Консервы мясные – говядина; 

30.14 Консервы рыбные; 

30.15 Капуста; 

30.16 Картофель; 

30.17 Лук репчатый; 

30.18 Морковь; 

30.19 Огурцы; 

30.20 Перец сладкий; 

30.21 Помидоры; 

30.22 Апельсины; 

30.23 Бананы; 

30.24 Виноград; 

30.25 Мандарины; 

30.26 Яблоки. 

 

31. Муниципальный район «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

31.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

31.2 Мука пшеничная в/с (без добавок); 

31.3 Масло подсолнечное; 

31.4 Молоко питьевое (молочный напиток) жирностью не более 3,5%; 

31.5 Сухое молоко, сливки (заменители); 

31.6 Сахар-песок; 

31.7 Крупа рис шлифованный; 

31.8 Крупа гречневая; 

31.9 Вермишель; 

31.10 Яйца куриные; 

31.11 Детское питание включая сухие молочные смеси, консервы фруктово-

ягодные, овощные; 

31.12 Чай черный байховый; 

31.13 Масло сливочное; 

31.14 Говядина (кроме бескостного мяса); 

31.15 Куры (кроме куриных окорочков); 

31.16 Капуста белокочанная свежая; 

31.17 Картофель; 

31.18 Лук репчатый; 

31.19 Морковь; 

31.20 Огурцы; 

31.21 Перец сладкий; 

31.22 Помидоры; 

31.23 Бананы; 

31.24 Мандарины; 

31.25 Яблоки. 

 

32. Муниципальное образование «Чурапчинский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 



32.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

32.2 Мука пшеничная высший сорт; 

32.3 Масло подсолнечное; 

32.4 Молоко питьевое (молочный напиток); 

32.5 Молоко сухое, сливки (включая заменители); 

32.6 Сахар-песок; 

32.7 Рис; 

32.8 Крупа гречневая; 

32.9 Макаронные изделия; 

32.10 Яйцо куриное всех категорий; 

32.11 Детское питание (смеси сухие молочные и каши); 

32.12 Чай черный байховый; 

32.13 Морковь; 

32.14 Огурцы свежие; 

32.15 Перец сладкий; 

32.16 Помидоры; 

32.17 Бананы; 

32.18 Мандарины; 

32.19 Яблоки. 

 

33. Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный улус» 

Республики Саха (Якутия) 

33.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта; 

33.2 Мука пшеничная высший сорт (без добавок); 

33.3 Масло подсолнечное; 

33.4 Молоко сухое, сливки сухие; 

33.5 Сахар-песок; 

33.6 Крупа рис шлифованный; 

33.7 Крупа гречневая-ядрица; 

33.8 Макаронные изделия; 

33.9 Яйцо куриное; 

33.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

33.11 Чай черный байховый; 

33.12 Соль поваренная пищевая; 

33.13 Капуста; 

33.14 Картофель; 

33.15 Лук; 

33.16 Морковь; 

33.17 Огурцы; 

33.18 Перец сладкий; 

33.19 Помидоры; 

33.20 Апельсины; 

33.21 Бананы; 

33.22 Виноград; 

33.23 Груша; 

33.24 Мандарины; 

33.25 Яблоки. 

 



34. Городской округ «Жатай» Республики Саха (Якутия) 

34.1 Хлеб пшеничной муки; 

34.2 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный; 

34.3 Мука пшеничная; 

34.4 Масло подсолнечное; 

34.5 Молоко питьевое; 

34.6 Сахар – песок; 

34.7 Рис шлифованный; 

34.8 Крупа гречневая – ядрица; 

34.9 Макаронные изделия; 

34.10 Яйца куриные; 

34.11 Детское питание (смеси сухие молочные, каши); 

34.12 Соль поваренная пищевая; 

34.13 Говядина (кроме бескостного мяса); 

34.14 Куры (кроме куриных окорочков); 

34.15 Пшено; 

34.16 Капуста белокочанная свежая; 

34.17 Картофель; 

34.18 Лук репчатый; 

34.19 Морковь; 

34.20 Огурцы; 

34.21 Помидоры; 

34.22 Свекла; 

34.23 Чеснок; 

34.24 Апельсины; 

34.25 Бананы; 

34.26 Виноград; 

34.27 Груша; 

34.28 Мандарины; 

34.29 Яблоки. 

 

35. Городской округ «Город Якутск» 

35.1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта (без добавления злаков и 

добавок); 

35.2 Хлеб из ржано-пшеничной муки (без добавления злаков и добавок); 

35.3 Мука пшеничная высший сорт; 

35.4 Масло подсолнечное рафинированное 1 сорта; 

35.5 Молоко, молочный напиток жирностью не более 3,2% жирности; 

35.6 Сахар-песок белый; 

35.7 Рис шлифованный, кроме элитных сортов (без добавок); 

35.8 Крупа гречневая-ядрица отечественного производства (за исключением 

зеленой гречневой крупы и крупы с добавками); 

35.9 Яйцо куриное; 

35.10 Детское питание (смеси сухие молочные, каши, консервы овощные, 

фруктово-ягодные, консервы с добавлением мяса и рыбы, соки); 

35.11 Чай черный гранулированный; 

35.12 Масло сливочное; 

35.13 Кефир. 



 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

 к приказу Госкомцен РС(Я)  

от 22 декабря 2021 года № 22 

 

Предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок на социально 

значимые продукты питания на территории 

Республики Саха (Якутия) 

 

1. Муниципальный район «Абыйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Абыйского улуса, в процентах 

 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Товары, закупаемые 

на территории МР и 

реализуемые 

Товары, закупаемые за пределами 

МР и реализуемые 

в 

районном 

центре 

в 

наслегах 

в районном 

центре 
в наслегах 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1с 
5 5 

-  

2 Мука пшеничная высшего 

сорта (без добавок) 
15 20 

90 

 

100 

 

3 Масло подсолнечное 

рафинированное 
15 20 80 90 

4 Молоко питьевое (молочный 

напиток) с жирностью до 

3,2% включительно 

15 20 100 110 

5 Молоко сухое, сливки 

(включая заменители) 
10 15 80 90 

6 Сахар-песок             15 20 90 100 

7 Рис шлифованный         10 15 100 110 

8 Крупа гречневая-ядрица  15 20 85 95 

9 Вермишель 15 20 90 100 

10 Яйцо куриное всех категорий 15 20 130 140 

11 Детское питание (смеси сухие 

молочные) 
10 15 60 70 

12 Чай черный байховый 10 15 50 60 

13 Соль поваренная пищевая 10 15 110 120 

    способ доставки/завоза 

    
Авиация Автозим

ник  

Авиация Автозим

ник 

14 Огурцы  - - 140 60 60 64 

15 Перец сладкий - - 140 60 60 64 

16 Помидоры  - - 149 62 62 66 

17 Бананы  - - 248 82 82 90 

18 Мандарины  - - 179 68 68 73 

19 Яблоки  - - 207 73 73 80 

_____________________ 



2. Муниципальное образование «Алданский район» Республики Саха 

(Якутия), в труднодоступных населенных пунктах с. Хатыстыр, с. Угоян, с. 

Кутана, с. Чагда 

 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Алданского района, в процентах 

 

 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Трудонодоступные 

(близлежащие от 

райцентра) н.п. 

(с.Хатыстыр, с. Угоян) 

Трудонодоступные 

(отдаленные от райцентра) 

н.п. (с.Кутана, с. Чагда) 

на товары, 

закупаемые 

на 

территории 

МО 

на товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

территории 

МО 

на товары, 

закупаемые 

на 

территории 

МО 

на товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

территории 

МО 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1 сорта 10 - 10 - 

2 Мука пшеничная высший сорт 28 45 56 70 

3 Масло подсолнечное 26 32 37 43 

4 Молоко питьевое, молочный 

напиток до 3,2% жирности 

(включительно) 

26 34 40 47 

5 Сахар-песок 27 36 44 54 

6 Рис шлифованный 27 35 42 51 

7 Крупа гречневая -ядрица 26 32 37 44 

8 Макаронные изделия 26 33 37 47 

9 Яйцо куриное 29 34 41 42 

10 Детское питание (сухие 

молочные смеси) 
25 40 26 40 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Муниципальное образование «Аллаиховский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Аллаиховского улуса, в процентах 

 

 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных товаров 

На товары, 

закупаемые на 

территории МО 

Товары, закупаемые за пределами 

МО и реализуемые  

в районном 

центре 

в сельских 

населенных 

пунктах 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1с 
10 - - 

2 Мука пшеничная высшего 

сорта 
20 110 120 

3 Масло подсолнечное 17 71 78 

4 Молоко питьевое 

(молочный напиток) 
  120 130 

5 Молоко сухое, сливки 

(включая заменители) 
17 55 60 

6 Сахар-песок             11 90 99 

7 Рис шлифованный         11 89 98 

8 Крупа гречневая-ядрица  8 95 105 

9 Макаронные изделия 17 116 128 

10 Яйцо куриное всех 

категорий 
  170 187 

11 Чай черный байховый 17 50 55 

12 Соль поваренная пищевая 9 165 175 

13 Масло сливочное 10 60 65 

14 Говядина тушеная 16 40 44 

15 Изделия колбасные - 112 123 

16 Полуфабрикаты мясные 

замороженные  

- 
75 83 

17 Морковь - 115 125 

18 Огурцы  - 55 65 

19 Помидоры  - 65 70 

20 Перец сладкий - 60 70 

21 Бананы  - 85 90 

22 Мандарины  - 65 75 

23 Яблоки - 145 160 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 



4. Муниципальный район «Амгинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Амгинского улуса, в процентах 

 

 

Наименование 

социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

Районный центр 

(с.Амга) 

Чапчылганский, 

Абагинский, 

Мяндигинский, Чакырский 

- зимнее время, Майский, 

Бетюньский 

Алтанский, Сатагайский, 

Эмисский, Болугурский, 

Чакырский, Амгино-

Нахаринский, 

Соморсунский, 

Сулгачинскийлега 

На 
товары 

закупае

мые на 
террито

рии МР 

На 

товары 
закупа

емые 

на 
террит

ории 

РС(Я)  

На 

товары 
закупа

емые 

за 
предел

ами 

РС(Я) 

На 

товары 
закупа

емые 

на 
террит

ории 

МР 

На 
товары 

закупаем

ые на 
территор

ии РС(Я)  

На 
товары 

закупаем

ые за 

предела

ми 
РС(Я) 

На 
товары 

закупаем

ые на 
территор

ии МР 

На 
товары 

закупае

мые на 

террит

ории 
РС(Я)  

На 
товары 

закупаем

ые за 

предела

ми 
РС(Я) 

1 Хлеб из пшеничной 

муки 1 сорта, 

высшего сорта 
5 8 10 5 12 12 5 13 15 

2 Мука пшеничная 

высший сорт 5 32 50 5 35 50 10 42 50 

3 Масло 

подсолнечное 
5 27 45 5 30 45 10 32 45 

4 Молоко питьевое 

(молочный 

напиток), жирности 

не более 3,2 %, 

включительно 

5 32 45 5 35 45 10 42 45 

5 Сахар песок 5 32 45 5 35 45 10 37 45 

6 Крупа рис 

шлифованный 
5 32 50 5 35 50 10 42 50 

7 Крупа гречневая -

ядрица 
5 32 50 5 35 50 10 42 50 

8 Макаронные 

изделия 
5 27 45 5 30 45 10 42 45 

9 Яйца куриные 5 32 50 5 35 50 10 42 50 

10 Детское питание 

(смеси сухие 

молочные) 
5 22 50 5 25 50 10 42 50 

11 Чай черный 

байховый 
5 22 50 5 25 50 10 42 50 

12 Соль поваренная 

пищевая 
5 32 50 5 35 50 10 42 50 

13 Масло сливочное  5 22 50 5 22 50 7 22 50 
14 Картофель 5 32 50 5 32 50 7 32 50 

15 Морковь  5 32 50 5 35 50 7 37 50 

16 Огурцы  5 32 50 5 35 50 7 37 50 

17 Перец сладкий 5 32 50 5 35 50 7 37 50 

18 Помидоры  5 32 50 5 35 50 7 37 50 

19 Бананы  5 32 50 5 35 50 7 37 50 

20 Мандарины  5 32 50 5 35 50 7 37 50 

21 Яблоко 5 32 50 5 35 50 7 37 50 

___________________________ 



5. Муниципальное образование «Анабарский национальный (долгано-

эвенкийский) улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Анабарского улуса, в процентах 

 

 
Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Товары, закупаемые за пределы MО и 

реализуемые: 

в с. Саскылах  в п. Юрюнг-Хая 

 Хлеб из пшеничной муки высшего 

сорта, 1с 
10 10 

 Мука пшеничная высшего сорта (без 

добавок) 
90 102 

 Масло подсолнечное 92 96 

 Молоко питьевое (молочный напиток) 114 119 

 Сахар-песок 115 123 

 Рис шлифованный 102 108 

 Крупа гречневая-ядрица 99 104 

 Макаронные изделия 135 158 

 Детское питание (смеси сухие 

молочные) 
98 98 

 Чай черный байховый 71 88 

 Соль поваренная пищевая 98 115 

 Масло сливочное не менее 82,5%ж 70 70 

  способ доставки 

  авиация автозимник авиация автозимник 

 Бананы  233 125 238 133 

 Мандарины  150 85 153 90 

 Огурцы  164 92 167 97 

 Перец сладкий 192 105 195 112 

 Помидоры  192 105 195 112 

 Яблоки  192 105 195 112 

 
 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Муниципальное образование «Булунский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Булунского улуса, в процентах 
 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Товары, закупаемые 

на территории MО и 

реализуемые 

Товары, 

закупаемые на 

территории РС(Я) 

и реализуемые 

Товары, 

закупаемые за 

пределами 

территории РС(Я) 

и реализуемые 

в 

районном 

центре 

в 

наслегах 

в 

районном 

центре 

в 

наслега

х 

в 

районном 

центре 

в 

наслега

х 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1 сорта 
10 10 - - - - 

2 Мука пшеничная высший сорт 

(без добавок) 
15 20 79 84 99 104 

3 Масло подсолнечное 

рафинированное 
15 20 70 75 90 95 

4 Молоко питьевое (молочный 

напиток) с жирностью до 3,2% 

включительно 

15 20 84 89 104 109 

5 Молоко сухое, сливки сухие 

(включая заменители) 
10 15 44 49 64 69 

6 Сахар-песок 10 15 77 82 97 102 

7 Рис шлифованный 10 15 77 90 97 102 

8 Крупа гречневая-ядрица 10 15 75 80 95 100 

9 Вермишель 15 20 98 103 118 123 

10 Яйцо куриное всех категорий 15 20 81 86 101 106 

11 Детское питание:             

 молоко сухое (заменяющее 

материнское), смеси сухие 

молочные, каши для детей 

раннего возраста 

10 15 60 65 80 85 

 консервы овощные, плодовые, 

ягодные и соки детского и 

диетического питания 

15 20 70 75 85 90 

12 Чай черный байховый 10 15 38 43 58 63 

13 Соль поваренная пищевая 15 20 149 154 169 175 

14 Масло сливочное 10 15 50 55 70 75 

15 Бананы  - - 125 133 125 133 

16 Мандарины  - - 85 90 85 90 

17 Огурцы  - - 92 97 92 97 

18 Перец сладкий - - 105 112 105 112 

19 Помидоры  - - 105 112 105 112 

20 Яблоки  - - 105 112 105 112 

 

___________________________ 



7. Муниципальный район «Верхневилюйский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Верхневилюйского улуса,  

в процентах 
 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

Закупаемые на 

территории MP 

Закупаемые за 

пределами МР 

Закупаемые за 

пределами РС (Я)  

районный 

центр, 

наслега 

не вкл-

ные в ПП 

РС (Я) 

№481 от 

24.12.14г. 

доставляемые 

в 

труднодоступн

ые наслега, 

согл ПП 

РС (Я) №481 

от 24.12.14г. 

районный 

центр, 

наслега не 

вкл-ные в 

ПП РС (Я) 

№481 от 

24.12.14г. 

доставляемые 

в 

труднодоступн

ые наслега, 

согл ПП 

РС (Я) №481 

от 24.12.14г. 

районный 

центр, 

наслега не 

вкл-ные в 

ПП РС (Я) 

№481 от 

24.12.14г. 

доставляемые 

в 

труднодоступ

ные наслега, 

согл ПП 

РС (Я) №481 

от 24.12.14г. 

1 Хлеб из пшеничной муки 8 8 8 8 - - 

2 Хлеб ржаной муки 8 8 8 8 - - 

3 Мука пшеничная 10 10 40 45 65 65 

4 Масло подсолнечное 10 10 42 45 65 65 

5 Молоко, молочный 

напиток, жирностью не 

более 3,2 % 
10 10 38 40 60 60 

6 Молоко и сливки в 

твердых формах 

(заменители) 

10 10 40 40 50 50 

7 Сахар-песок 10 10 45 50 70 70 

8 Рис шлифованный 10 10 45 50 80 80 

9 Крупа гречневая 10 10 45 50 80 80 

10 Вермишель 15 15 35 40 65 65 

11 Яйцо куриное 10 10 15 20 - - 

12 Детское питание 
      

 молоко сухое для 

дет.питания 
8 8 40 42 50 50 

 сухие молочные каши 8 8 40 42 50 50 

 консервы фруктовые и 

овощные для дет.питания 
10 10 45 48 65 65 

13 Чай черный байховый 10 10 40 45 65 65 

14 Соль поваренная пищевая 10 10 35 40 60 60 

15 Масло сливочное 10 10 25 30 - - 

16 Говядина (кроме 

бескостного мяса) 
10 10 25 30 - - 

17 Капуста  - - 40 40 40 40 

18 Картофель  - - 42 42 42 42 

19 Лук  - - 71 71 71 71 

20 Морковь  - - 42 42 42 42 

21 Яблоки  - - 10 10 10 10 

 

Труднодоступные села: Бутулу, Кырыкый, Харбала, Багадя, Туобуя, Кетердех, 

Быччагдан, Быракан, Сайылык, Куду, Далыр, Хомустах, Дюллюкю, Оргет. 
 

 

 

 

 
 



8. Муниципальный район «Верхнеколымский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Верхнеколымского района, 

в процентах 

 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

На товар, закупаемый 

на территории MP и 

реализуемые: 

На товар, закупаемый на 

территории РС(Я) и 

реализуемые: 

На товар, закупаемый 

за пределами РС(Я) и 

реализуемые: 

в 

район

ном 

центр

е 

в 

близле

жащи

х 

наслег

ах 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

х 

в 

районн

ом 

центре 

в 

близле

жащих 

наслег

ах 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

х 

в 

район

ном 

центр

е 

в 

близл

ежащ

их 

насле

гах 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

х 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1с 
10 10 10 - - - - - - 

2 Мука пшеничная 

высшего сорта (без 

добавок) 

10 15 20 67 67 72 77 77 82 

3 Масло подсолнечное 

рафинированное 
10 15 20 68 68 73 78 78 83 

4 Молоко питьевое 

(молочный напиток) с 

жирностью до 3,2% 

включительно 

10 15 25 81 81 86 91 91 96 

5 Молоко сухое, сливки 

(включая заменители) 
10 15 20 63 63 68 73 73 78 

6 Сахар-песок 10 15 20 75 75 80 85 85 90 

7 Крупа рис шлифованный 10 15 20 74 74 79 84 84 89 

8 Крупа гречневая-ядрица 10 15 20 64 64 69 74 74 79 

9 Макаронные изделия 10 15 20 84 84 89 94 94 99 

10 Детское питание (смеси 

сухие молочные, каши) 
10 15 25 71 71 76 81 81 86 

11 Чай черный байховый, 

кроме пакетированного 
10 15 15 48 48 53 58 58 63 

12 Соль поваренная 

пищевая, кроме экстра 

класса 

10 15 30 142 142 147 152 152 157 

13 Говядина тушеная 10 15 20 62 62 67 72 72 77 

14 Крупа пшено 10 15 20 82 82 87 92 92 97 

15 Молоко сгущенное с 

сахаром до 8,5% ж. 

включительно 

10 15 20 87 87 92 97 97 102 

16 Морковь  - - - 180 180 180 180 180 180 

17 Огурцы  - - - 70 70 70 70 70 70 
18 Перец сладкий  - - - 64 64 64 64 64 64 
19 Помидоры  - - - 67 67 67 67 67 67 
20 Бананы  - - - 107 107 107 107 107 107 
21 Мандарины  - - - 80 80 80 80 80 80 
22 Яблоки  - - - 86 86 86 86 86 86 

____________________ 

 

 

 

 
 



9. Муниципальное образование «Верхоянский район» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Верхоянского улуса, в процентах 

процентах 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Товары, 

закупаемы

е на 

территори

и МО и 

реализуем

ые в МО 

Товары, закупаемые на 

территории РС (Я) и 

реализуемые 

в районном 

центре и 

близлежащих 

наслегах* 

в 

труднодоступных 

и отдаленных 

наслегах ** 

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта 10 - - 

2 Мука пшеничная высший сорт (без 

добавок) 
10 81 86 

3 Масло подсолнечное 10 63 68 

4 Молоко питьевое (молочный напиток) с 

жирностью до 3,2% включительно 
10 74 79 

5 Молоко сухое, сливки (включая 

заменители) 
10 42 47 

6 Сахар - песок 10 68 73 

7 Рис шлифованный 10 68 73 

8 Крупа гречневая - ядрица 10 66 71 

9 Макаронные изделия 10 85 90 

10 Яйцо куриное всех категорий 10 72 77 

11 Детское питание (смеси сухие молочные, 

каши) 
10 66 70 

12 Чай черный байховый 10 37 42 

13 Соль поваренная пищевая 10 127 132 

14 Пшено 10 84 89 

   способ доставки 

   
автозим

ник 
авиация 

автозимн

ик 

авиаци

я 

15 Капуста  - 125 425 130 430 

16 Картофель  - 150 525 155 530 

17 Лук репчатый - 168 596 173 601 

18 Морковь  - 108 358 113 363 

19 Огурцы  - 45 105 50 110 

20 Перец сладкий - 45 105 50 110 

21 Помидоры  - 45 105 50 110 

22 Апельсины  - 54 143 59 148 

23 Бананы  - 67 192 78 197 

24 Виноград  - 45 105 50 110 

25 Груша  - 51 128 56 133 

26 Мандарины  - 53 136 58 141 

27 Яблоки  - 58 158 63 163 

* п. Батагай, г. Верхоянск, с. Юттях, с. Чолбон, с. Столбы, п. Эсэ-Хайя. 

** с. Алысардах, с. Бала, с Мачах,с. Боронук, с. Барылас, с. Токума, с . Томтор (Борулахский наслег), 

с. Юнкюр, с. Сысы- Мэйитэ, с. Суордах, с. Улахан – Кюель, с. Черюмча, с. Осохтох, с. Сайды, с. 

Хайысардах, с. Бетенкес, с. Метяки, с. Метяки, с . Томтор (Дулгалахский). 

_______________________ 

 



 

 
 

10. Муниципальный район «Вилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Вилюйского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Товары, закупаемые 

на территории МР и 

реализуемые 

Товары, закупаемые 

на территории РС (Я) 

и реализуемые 
в 

районном 

центре, в 

близлежащ

их 

наслегах* 

в 

труднодост

упных и 

отдаленны

х 

наслегах** 

в районном 

центре, в 

близлежащ

их 

наслегах* 

в 

труднодост

упных и 

отдаленных 

наслегах** 

1 Хлеб из муки высшего сорта, 1 сорта 8 8 - - 

2 Мука пшеничная высший сорт (без 

добавок) 
10 15 30 40 

3 Масло подсолнечное рафинированное 10 15 33 43 

4 Молоко питьевое (молочный напиток) 

до 3,2% жирности включительно 
10 15 30 40 

5 Сахар-песок 10 15 33 43 

6 Рис шлифованный 10 15 33 43 

7 Крупа гречневая –ядрица 10 15 33 43 

8 Макаронные изделия 10 15 35 45 

9 Яйца куриные всех категорий 10 15 35 45 

10 Детское питание, включая сухие 

молочные смеси, каши 
10 15 35 45 

11 Чай черный байховый 8 13 30 40 

12 Соль поваренная пищевая 10 15 40 48 

13 Масло сливочное  10 15 35 45 

14 Говядина 15 20 35 45 

15 Мясо кур 15 20 35 45 

16 Картофель 10 15 30 40 

17 Морковь 10 15 40 45 

18 Огурцы  10 15 40 45 

19 Перец сладкий 10 15 40 45 

20 Помидоры  10 15 40 45 

21 Яблоки 10 15 30 40 

22 Бананы  10 15 40 45 

23 Мандарины  10 15 40 45 

* г. Вилюйск, п. Кысыл-Сыр, с.Сыдыбыл, с.Кеданда, с.Чинеке, с.Екюндю, с.Бетюнг, с.Тасагар, 

с.Хампа, с.Эбя, с.Д\Лекечен, с.Илбенге 

** с.Тымпы, с.Чай, с.Кюбяингде, с.Усун, с.Кирово, с.Сатагай, с.Балагаччы, с.Тосу 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
 

11. Муниципальный район «Горный улус» Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории улуса, в процентах 

 

 
Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

На 

товар, 

закупае

мый на 

территор

ии MP 

На товар, закупаемый за пределами МР и 

реализуемый 

с.Магар

ас  

с.Бердигестя

х, с.Асыма, 

с.Дикимдя 

в с.Ерт, 

с.Кюерелях, 

с.Бясь-Кюель, 

с.Орто-Сурт 

в 

с.Кептин 

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 

1 сорта 
10 10 10 10 10 

2 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный 10 15 20 25 30 

3 Мука пшеничная высший сорт (без 

добавок) 

- 
25 30 40 45 

4 Масло подсолнечное - 25 30 40 45 

5 Молоко питьевое (молочный напиток) с 

жирностью до 3,2% включительно 
15 25 30 40 45 

6 Сахар-песок - 25 30 40 45 

7 Рис шлифованный - 25 30 40 45 

8 Крупа гречневая-ядрица - 25 30 40 45 

9 Макаронные изделия - 25 30 40 45 

10 Яйцо куриное всех категорий - 30 35 45 50 

11 Детское питание:          

 смеси сухие молочные, каши молочные - 18 20 23 25 

 соки, нектары, напитки, пюре 

фруктовые, овощные, фруктово-овощные 

- 
25 30 40 45 

12 Чай черный байховый - 25 30 40 45 

13 Соль поваренная пищевая - 30 35 45 50 

14 Масло сливочное  15 25 30 40 45 

15 Говядина (кроме бескостного мяса) 20 25 30 40 45 

16 Свинина (кроме бескостного мяса) 20 25 30 40 45 

17 Куры (кроме куриных окорочков) 20 25 30 40 45 

18 Капуста белокочанная свежая 15 30 35 45 50 

19 Картофель 15 30 35 45 50 

20 Лук репчатый 15 30 35 45 50 

21 Морковь 15 30 35 45 50 

22 Огурцы 15 30 35 45 50 

23 Помидоры  15 30 35 45 50 

24 Сладкий перец 15 30 35 45 50 

25 Бананы  - 30 35 45 50 

26 Мандарины  - 30 35 45 50 

27 Яблоки - 30 35 45 50 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 



 
 

12. Муниципальный район «Жиганский национальный эвенкийский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Жиганского улуса, в процентах 
 

 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

На товары, закупаемые за 

пределами МР и реализуемые 

с. Жиганск,  

с. Бестях,  

с. Баханы 

с. Кыстатыам 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1сорта 15 20 

2 Мука пшеничная высший сорт (без 

добавок) 
72 77 

3 Масло подсолнечное рафинированное 55 60 

4 Молоко питьевое (молочный напиток) с 

жирностью до 3,2% включительно 
64 69 

5 Сухое молоко, сливки (включая 

заменители) 
39 44 

6 Сахар - песок 59 64 

7 Рис шлифованный 59 64 

8 Крупа гречневая - ядрица 58 63 

9 Макаронные изделия 72 77 

10 Яйцо куриное всех категорий 62 67 

11 Детское питание (смеси сухие, каши) 57 62 

12 Чай черный байховый 35 40 

13 Соль поваренная пищевая 104 109 

14 Масло сливочное 65 70 

 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13. Муниципальное образование «Кобяйский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Кобяйского улуса, в процентах 
 

 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

на товар, 

закупаемый 

на 

территории 

МО 

на товар, закупаемый за 

пределами МО и 

реализуемый: 

На товар, 

закупаемый 

за 

пределами 

РС (Я) и 

реализуемый 

на 

территории 

МО 

на 

территории 

МО, кроме  

с. Себян-

Кюель 

на 

территории 

МО, только 

в 

с. Себян-

Кюель 

1 Хлеб из пшеничной муки 10 10 10 - 

2 Мука пшеничная 5 55 70 90 

3 Масло подсолнечное 5 35 60 50 

4 Молоко, молочный напиток до 

3,5% жирности 
5 35 60 - 

5 Сахар - песок 5 33 60 70 

6 Рис шлифованный 5 35 60 65 

7 Крупа гречневая - ядрица 5 35 60 55 

8 Макаронные изделия 5 37 60 55 

9 Яйца куриные  5 40 60 - 
10 Детское питание и пищевые смеси 5 30 60 - 
11 Чай черный байховый 5 37 60 50 

12 Соль поваренная пищевая 5 55 70 80 

13 Морковь 5 40 55 - 

14 Огурцы 5 30 40 - 

15 Перец сладкий 5 30 40 - 

16 Помидоры 5 40 50 - 

17 Бананы 5 35 60 - 

18 Мандарины  5 45 60 - 

19 Яблоки 5 40 60 - 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. Муниципальное образование «Ленский район» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Ленского района, в процентах 
 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Оптовая 

надбавка 

  Розничная надбавка 

на товар, закупаемый на 

территории MP 

на товар, закупаемый за 

пределами MP 
1 

зона 

* 

2 

зона 

** 

3 

зона 

** 

4 

зона 

** 

1 

зона 

* 

2 

зона 

** 

3 

зона 

** 

4 

зона 

** 

 Хлеб из муки в/с и ржано-

пшеничный 
 - 10*** 

 Мука пшеничная в/с 30 15 18 20 24 45 48 50 54 

 Масло подсолнечное 32 15 18 20 24 47 50 52 56 

 Молоко питьевое, молочный 

напиток  
32 10 18 20 24 47 50 52 56 

 Сахар-песок 30 15 18 20 24 45 48 50 54 

 Рис шлифованная 34 15 18 20 24 49 52 54 58 

 Крупа гречневая-ядрица 38 15 18 20 24 53 56 58 62 

 Макаронные изделия 50 17 20 22 26 67 70 72 76 

 Детское питание (смеси сухие 

молочные, каши, консервы 

овощные, фруктово-ягодные и 

другие продукты для детского 

питания) 

30 15 18 20 24 45 48 50 54 

 
Куры (кроме куриных окорочков) 23 15 18 20 24 38 41 43 47 

 Яблоки 35 15 18 20 24 50 53 55 59 

 Мясо свинина (кроме 

бескостного мяса) 
25 15 18 20 24 40 43 45 49 

 Мясо говядина (кроме 

бескостного мяса) 
25 15 18 20 24 40 43 45 49 

 Масло сливочное 15 15 18 20 24 30 33 35 39 

 Яйцо 25 15 18 20 24 40 43 45 49 

 Кефир, жирностью не более 3,5% 32 10 18 20 24 47 50 52 56 

 Морковь 64 26 29 31 35 90 93 95 94 

 Огурцы свежие 25 28 31 33 37 53 56 58 57 

 Помидоры свежие 33 36 39 41 45 69 72 74 73 

 Перец сладкий 56 26 29 31 35 82 85 87 86 

 Бананы 52 33 36 38 42 85 88 90 89 

 Мандарины  64 26 29 31 35 90 93 95 94 

1 зона - г.Ленск, п.Витим, п.Пеледуй; 

2 зона - расстояние до 40 км от пунктов закупа товара; 

3 зона – расстояние до 65 км от пунктов закупа товара;  

4 зона - расстояние до 100 и больше км от пунктов закупа товара. 

*      - к закупочным ценам 

 **    - с учетом доставки товаров народного потребления от пунктов закупа товаров 

 *** - данный предельный размер торговой надбавки увеличивается при доставке хлеба во 2 зону на 

8 процентных пунктов, в 3 зону на 10 процентных пунктов и в 4 зону на 14 процентных пунктов 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 



 
 

15. Муниципальный район «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Мегино-Кангаласского улуса, 

в процентах 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Оптовая надбавка 

 Товары, 

закупаемые 

на 

территории 

MP 

Товары, 

закупаемые на 

территории 

РС(Я) 

Товары, 

закупаемые за 

пределами 

территории 

РС(Я) 

 Мука пшеничная 21 26 30 

 Масло подсолнечное 21 26 30 

 Молоко питьевое (молочный 

напиток) 
21 26 30 

 Сахар-песок 21 26 30 

 Рис шлифованный 21 26 30 

 Крупа гречневая-ядрица 21 26 30 

 Вермишель 21 26 30 

 Яйцо куриное всех категорий 21 26 30 

 Детское питание (смеси сухие 

молочные, каши, пюре) 
21 26 30 

 Чай черный байховый 16 21 25 

 Соль поваренная пищевая 23 28 32 

 Масло сливочное 20 25 29 

 Говядина (кроме бескостного мяса) 17 22 26 

 Свинина 20 25 29 

 Куры (кроме куриных окорочков) 20 25 29 

 Пшено 21 26 30 

 Картофель свежий 21 26 30 

 Капуста белокочанная свежая 21 26 30 

 Лук репчатый 21 26 30 

 Морковь 21 26 30 
 Огурцы свежие 21 26 30 
 Помидоры  21 26 30 
 Перец сладкий 21 26 30 

 Яблоки 21 26 30 

 Бананы 21 26 30 

 Мандарины  21 26 30 

 
 

Наименование 

социально значимых 

продовольственных 

товаров 

Розничная надбавка 

Товары, закупаемые на 

территории MP и 

реализуемые: 

Товары, закупаемые на 

территории РС(Я) и 

реализуемые: 

Товары, закупаемые за 

пределами территории 

РС(Я) и реализуемые: 

в 

доступн
ых 

наслега

х * 

в 
среднед

оступны

х 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

в 

доступ
ных 

наслега

х * 

в 
среднед

оступны

х 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

в 

доступ
ных 

наслег

ах * 

в 
средне

доступ

ных 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

 Хлеб и булочные 

изделия из пшеничной 

муки 
10 10 10 15 15 15 - - - 

 Хлеб ржаной, 

ржано-пшеничный 
10 10 10 15 15 15 - - - 

 Мука пшеничная 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Масло подсолнечное 21 24 26 24 26 28 26 28 30 



 

Наименование 

социально значимых 

продовольственных 

товаров 

Розничная надбавка 

Товары, закупаемые на 

территории MP и 

реализуемые: 

Товары, закупаемые на 

территории РС(Я) и 

реализуемые: 

Товары, закупаемые за 

пределами территории 

РС(Я) и реализуемые: 

в 

доступн
ых 

наслега

х * 

в 
среднед

оступны

х 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

в 

доступ
ных 

наслега

х * 

в 
среднед

оступны

х 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

в 

доступ
ных 

наслег

ах * 

в 
средне

доступ

ных 
наслега

х ** 

в 
труднод

оступны

х 
наслегах 

*** 

 Молоко питьевое 

(молочный напиток) 
21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Сахар-песок 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Рис шлифованный 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Крупа гречневая-

ядрица 
21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Вермишель 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Яйцо куриное всех 

категорий 
21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Детское питание 
(смеси сухие 

молочные, каши, пюре) 
21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Чай черный 

байховый 
16 19 21 19 21 23 21 23 25 

 Соль поваренная 

пищевая 
23 26 28 26 28 30 28 30 32 

 Масло сливочное 20 23 25 23 26 28 25 28 30 

 Говядина (кроме 

бескостного мяса) 
17 20 22 20 22 24 22 24 26 

 Свинина 20 23 25 23 25 27 25 27 29 

 Куры (кроме куриных 

окорочков) 
20 23 25 23 25 27 25 27 29 

 Пшено 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Картофель свежий 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Капуста 

белокочанная свежая 
21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Лук репчатый 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Морковь 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Огурцы свежие 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Помидоры  21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Перец сладкий 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Яблоки 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Бананы 21 24 26 24 26 28 26 28 30 

 Мандарины  21 24 26 24 26 28 26 28 30 

* п.Нижпий-Бестях, Нерюктяинский наслег, Жанхадинский наслег, Хаптагайский наслег, Гомторский наслег, с.Майя, Харанский наслег, 

Ходоринский наслег, Догдогинский наслег, Рассолодинский наслег, Тыллы ми некий 1 наслег, Тюнгюлюнский наслег, Доллунекий 

наслег, Арангасский наслег, Нахаринский 2 наслег, Тарагайский наслег, Бедиминский наслег. Мегюренский наслег. Холгуминский 
наслег. Мельжехсинский наслег 

** Мегинский наслег, Хоробутский наслег, Тыллыминский 2 наслег, Жабыльский наслег, Морукский наслег 
*** Дойдунский наслег, Алтайский наслег-, Батаринский наслег, Нахаринский 1 наслег, Бютейдяхский наслег, Чемоикинский наслег 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

16. Муниципальное образование «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Мирининского района,  

в процентах 

 

при завозе с использованием технологической дороги ВСТО 

(с 1 октября по 15 декабря, с 1 апреля по 31 мая)  
 

 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Оптовая 

надбавка 
на товар, 

закупаем

ый за 

пределам

и МО 

Розничная надбавка 

на товар, закупаемый на 

территории MО 

на товар, закупаемый за 

пределами MО 

1 

ценовая 

зона 

2 

ценовая 

зона 

3 

ценовая 

зона 

1 

ценовая 

зона 

2 

ценовая 

зона 

3 

ценовая 

зона 

1 Хлеб из муки 1с, в/с - 15 15 15 - - - 

2 Мука пшеничная в/с 295 20 25 30 310 319 332 

3 Масло подсолнечное 91 15 20 25 108 111 114 

4 

Молоко питьевое, молочный 

напиток до 3,2% жирности 

(включительно) 

135 20 25 30 155 159 165 

5 Сахар-песок 178 20 25 30 197 202 210 

6 Рис шлифованная 86 20 25 30 108 110 114 

7 Крупа гречневая-ядрица 72 20 25 30 95 97 100 

8 Макаронные изделия 162 20 25 30 181 186 193 

9 Яйцо куриное 174/ 15 20 25 188 193 200 

10 
Детское питание (сухие 

молочные смеси) 
16 15 20 25 36 36 37 

11 
Куры (тушки кур, цыплят, 

цыплят-бройлеров) 
62 15 20 25 80 81 84 

 

при завозе зимником  

(с 15 декабря по 30 марта)  
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Оптовая 

надбавка 
на товар, 

закупаем

ый за 

пределам

и МО 

Розничная надбавка 

на товар, закупаемый на 

территории MО 

на товар, 

закупаемый за 

пределами MО 

1 

ценовая 

зона 

2 

ценовая 

зона 

3 

ценовая 

зона 

Для всех 

ценовых зон 

1 Хлеб из муки 1с, в/с - 15 15 15 - 

2 Мука пшеничная в/с 175 20 25 30 200 

3 Масло подсолнечное 65 15 20 25 90 

4 
Молоко питьевое, молочный напиток до 

3,2% жирности (включительно) 
95 20 25 30 120 

5 Сахар-песок 110 20 25 30 135 

6 Рис шлифованная 65 20 25 30 90 

7 Крупа гречневая-ядрица 65 20 25 30 90 

8 Макаронные изделия 100 20 25 30 125 

9 Яйцо куриное 93 15 20 25 113 

10 Детское питание (сухие молочные смеси) 20 15 20 25 45 

11 
Куры (тушки кур, цыплят, цыплят-

бройлеров) 
50 15 20 25 75 

 

 

при завозе навигацией  

(с 1 июня по 30 сентября)  



 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Оптовая 

надбавка 
на товар, 

закупаем

ый за 

пределам

и МО 

Розничная надбавка 

на товар, закупаемый на 

территории MО 

на товар, 

закупаемый за 

пределами MО 

1 

ценовая 

зона 

2 

ценовая 

зона 

3 

ценовая 

зона 

Для всех 

ценовых зон 

1 Хлеб из муки 1с, в/с - 15 15 15 - 

2 Мука пшеничная в/с 90 20 25 30 115 

3 Масло подсолнечное 40 15 20 25 65 

4 
Молоко питьевое, молочный напиток до 

3,2% жирности (включительно) 
50 20 25 30 75 

5 Сахар-песок 60 20 25 30 85 

6 Рис шлифованная 40 20 25 30 65 

7 Крупа гречневая-ядрица 40 20 25 30 65 

8 Макаронные изделия 50 20 25 30 75 

9 Яйцо куриное - 15 20 25 - 

10 Детское питание (сухие молочные смеси) 20 15 20 25 45 

11 
Куры (тушки кур, цыплят, цыплят-

бройлеров) 
50 15 20 25 75 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17. Муниципальное образование муниципальный район «Момский район» 

Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Момского района,  

в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

на товар, 

закупаемый на 

территории 

района 

на товар, 

закупаемый за 

пределами района 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с 10 - 

2 Мука пшеничная - 80 

3 Масло подсолнечное - 85 

4 Молоко сухое, сливки (включая 

заменители) 
- 30 

5 Сахар – песок - 80 

6 Рис шлифованный - 80 

7 Крупа гречневая – ядрица - 80 

8 Макаронные изделия - 90 

9 Яйцо куриное всех категорий  - 170 

10 Чай черный байховый - 80 

11 Соль поваренная пищевая - 110 

12 Масло сливочное - 80 

13 Говядина тушеная - 60 

14 Молочные консервы - 60 

15 Морковь - 150 

16 Огурцы - 150 

17 Перец - 150 

18 Помидоры - 150 

19 Бананы - 150 

20 Мандарины  - 150 

21 Яблоки - 150 

 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18. Муниципальное образование «Намский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Намского улуса, в процентах 
 

 
Наименование социально значимых продовольственных 

товаров 
1группа 2группа 3группа 

 Хлеб из муки 1с., в/с (всех видов фасовки) 10 10 10 

 Мука в/с всех видов фасовки 21 23 27 

 Масло растительное (подсолнечное) 21 23 27 

 Молоко питьевое стерилизованное до 3,2% жирности 21 23 27 

 Сахар песок 21 23 27 

 Крупа рисовая 21 23 27 

 Крупа гречневая 21 23 27 

 Крупа пшено 21 23 27 

 Крупа манная 21 23 27 

 Макаронные изделия всех видов 21 23 27 

 Яйцо куриное 21 23 27 

 Детское питание, включая пищевые смеси 21 23 27 

 Чай черный байховый гранулированный, листовой 21 23 27 

 Соль пищевая  21 23 27 

 Масло сливочное всех видов 21 23 27 

 Говядина (кроме бескостного мяса) 21 23 27 

 Картофель 21 23 27 

 Лук репчатый 21 23 27 

 Огурцы 21 23 27 

 Помидоры 21 23 27 

 Сладкий перец 21 23 27 

 Яблоки 21 23 27 

 Бананы 21 23 27 

 Мандарины  21 23 27 
 

1 группа - Едейцы, 1Хомустах, Партизан, Никольцы, Хамагатта, Аппаны, Красная деревня, 

Графский берег, Бетюн, Намцы 

2 группа - Модут, Хатырык, Маймага, Искра 

3 группа - Салбан, Тастах, Тюбя, Кобякон, Арбын, Фрунзе, 2-Хомустах 

 

 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
19. Муниципальный район «Нижнеколымский район» Республики Саха 

(Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Нижнеколымского района,  

в процентах 
 

Наименование 

социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

На товары, 

закупаемые на 

территории MP и 

реализуемые: 

На товары, закупаемые на 

территории РС(Я) и 

реализуемые: 

На товары, закупаемые за 

пределами РС(Я) и 

реализуемые: 

в 

районно

м центре, 

вкл. МО 

"Походск

ий 

наслег" 

в МО 

"ЧН 

Халарч

инский 

наслег" 

в 

районном 

центре, 

вкл. МО 

"Походск

ий 

наслег" 

в 

НЮМО 

"Олери

нский 

суктул" 

в МО 

"ЧН 

Халарч

инский 

наслег" 

в 

районном 

центре, 

вкл. МО 

"Походск

ий 

наслег" 

в 

НЮМО 

"Олери

нский 

суктул" 

в МО 

"ЧН 

Халарч

инский 

наслег" 

1 Хлеб из пшеничной 

муки в/с, 1с 
10 12 - - - - - - 

2 Мука пшеничная 5 12 210 180 210 270 235 250 

3 Масло 

подсолнечное 
5 12 130 115 135 145 140 150 

4 Молоко питьевое 

(молочный напиток) 

с жирностью до 

3,2% включительно 

5 12 170 155 170 210 190 210 

5 Молоко сухое, 

сливки (включая 

заменители) 

5 12 70 65 75 80 75 80 

6 Сахар-песок 5 12 135 120 140 150 135 155 

7 Рис 5 12 150 130 155 160 145 160 

8 Крупа гречневая-

ядрица 
5 12 125 120 130 135 130 135 

9 Макаронные 

изделия 
5 12 145 130 145 175 160 165 

10 Детское питание 

(смеси сухие 

молочные, каши) 

5 12 40 40 45 40 40 40 

11 Чай черный 

байховый 
3 12 65 60 65 65 60 65 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20. Муниципальный район «Нюрбинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Нюрбинского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных товаров 

Оптовая надбавка Розничная надбавка 

На товар, 

закупаем

ый на 

территори

и МР 

Товары, 

закупаем

ые на 

территор

ии РС (Я) 

Товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

территории 

РС (Я) 

На 

товар, 

закупае

мый на 

террито

рии МР 

Товары, 

закупаем

ые на 

территор

ии РС (Я) 

Товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

территории 

РС (Я) 

1 Хлеб и булочные изделия 

из пшеничной муки (в/с, 

1с) 

- - - 10 10 - 

2 Мука пшеничная 5 45 55 10 45 55 

3 Масло подсолнечное 5 45 55 10 45 55 

4 Сахар - песок 5 45 55 10 45 55 

5 Молоко, молочный 

напиток, кефир 

жирностью не более 3,2% 

5 50 55 5 50 55 

6 Кефир (суорат) 

жирностью не более 3,2% 
5 50 55 5 50 55 

7 Молоко сухое, сливки 

(включая заменители) 
5 40 40 5 40 40 

8 Молоко сгущенное 

консервированное 
5 40 50 5 40 50 

9 Крупа рис шлифованный 5 45 55 10 45 55 

10 Крупа гречневая - ядрица 5 45 50 10 45 50 

11 Яйца куриные  5 45 45 5 45 45 

12 Макаронные изделия 5 50 55 10 50 55 

13 Чай  5 45 50 10 45 50 

14 Масло сливочное  5 45 55 10 45 55 

15 Соль поваренная пищевая 5 50 55 10 50 55 

16 Говядина тушеная 

(консервированная) 
5 45 50 5 45 50 

17 Детское питание 5 40 45 5 40 45 

18 Огурцы 5 35 45 5 45 50 

19 Помидоры 5 35 45 5 45 50 

20 Сладкий перец 5 35 45 5 45 50 

21 Бананы 5 35 45 5 45 50 

22 Мандарины  5 35 45 5 45 50 

23 Яблоки 5 35 45 5 45 50 

 

______________________________________ 

 

 

 
 



21. Муниципальное образование «Оймяконский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Оймяконского улуса, 

в процентах 

 
 Наименование социально значимых продовольственных 

товаров 

на товар, закупаемый 

внутри МР за пределами МР 

1 Хлеб из пшеничной муки 10 - 

2 Мука пшеничная - 47 

3 Масло подсолнечное - 47 

4 Молоко питьевое с массовой долей жира 3,2%  - 47 

5 Сахар-песок - 47 

6 Рис шлифованный - 47 

7 Крупа гречневая-ядрица - 47 

8 Макаронные изделия - 47 

9 Детское питание: -  

 Смеси сухие молочные для детей раннего возраста - 47 

 Питание детское на молочной основе сухое - 47 

10 Чай черный байховый - 47 

11 Соль пищевая поваренная - 47 

12 Масло сливочное с массовой долей жира от 

50до79% 

- 
47 

13 Говядина (кроме бескостного мяса) - 47 

14 Куры (кроме куриных окорочков) - 47 

15 Пшено - 47 

16 Порошок яичный - 47 

17 Лук репчатый - 50 

18 Морковь - 50 

19 Огурцы - 50 

20 Перец сладкий - 50 

21 Помидоры - 50 

22 Свекла - 50 

23 Бананы - 50 

24 Мандарины  - 50 

25 Яблоки - 50 

 

 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22. Муниципальный район «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Олекминского улуса,  

в процентах 

 
 

Наименование 

социально значимых 

продовольственных 

товаров 

Товары, закупаемые на 

территории МР и 

реализуемые 

Товары, закупаемые на 

территории РС (Я) и 

реализуемые 

Товары, закупаемые 

за пределами 

территории РС (Я) и 

реализуемые 

в 

район

ном 

центр

е* 

в 

близле

жащих 

наслег

ах** 

в 

труднод

оступны

х и 

отдаленн

ых 

наслега*

** 

в 

район

ном 

центр

е* 

в 

близл

ежащ

их 

насле

гах** 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

*** 

в 

райо

нном 

цент

ре* 

в 

близ

лежа

щих 

насле

гах** 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

*** 

1 Хлеб из пшеничной 

муки в/с, 1 сорта 
10 10 20 - - - - - - 

2 Мука пшеничная в/с 10 10 20 30 35 45 50 60 70 

3 Масло подсолнечное 

рафинированное 
10 10 20 40 46 56 45 55 65 

4 Молоко питьевое 

2,5%-3,2% жирности 
15 20 25 40 60 70 50 65 80 

5 Сахар - песок 10 10 20 37 47 57 37 47 57 

6 Крупа рис 

шлифованный 
10 10 20 37 47 57 37 47 57 

7 Крупа гречневая - 

ядрица 
10 10 20 36 46 56 36 46 56 

8 Макаронные изделия  10 10 20 40 50 60 70 80 90 

9 Яйца куриные 1 и 2 

категории 
18 20 30 45 55 65 86 86 96 

10 Детское питание 

(смеси сухие 

молочные, каши) 

15 15 25 36 51 61 36 51 61 

11 Лук репчатый 20 25 35 50 55 65 65 75 85 

12 Морковь 20 25 35 50 55 65 70 80 100 

13 Огурцы 20 25 35 60 65 65 65 75 85 

14 Перец сладкий 20 25 35 60 65 65 65 75 85 

15 Помидоры 20 25 35 60 65 65 65 75 85 

16 Бананы 20 35 45 60 65 75 75 80 85 

17 Мандарины  20 30 40 55 60 70 70 75 85 

18 Яблоки 20 25 35 55 60 70 70 75 85 

* -  районный центр: г.Олекминск, п.Авиапорт, п.Нефтебаза, п.Селиваново 

** - Близлежащие наслега: с.Юнкюрь, с.Олекминское, с.Кяччи, с.Улахан-Мунгку, с.Абага, 

с.Центральная Абага, с.Нерюктяй-1, с.Тас-Анна, с. Нерюктяй-2, с.Бирюк, с.Солянка. 

*** - Труднодоступные и отдаленные наслега: п.Заречный, с.Урицк, с.Хоринцы, с.Балаганнах, 

с.Саныяхтат, с.Малыкан, с.Марха, с.Малыкан, с.Дабан, с.Дельгей,с.Иннях, с.Мача, с.Чапаево,  

с.Токко, с.Уолбут, с.Куду-Кюель, с.Бясь-Кюель, с.Тяня, с.Даппарай, с.Троицк,  

 

________________________________________ 

 

 
 



23. Муниципальный район «Оленекский эвенкийский национальный район» 

Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Оленекского района, в процентах 

 
 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных товаров 

Товары, закупаемые на территории 

МР 

Товары, закупаемые за пределами 

МР и реализуемые на территории 

Реализуем

ые в 

райцентре 

с.Оленек 

Реализуем

ые в 

близл.насле

гах с. 

Харыялах 

Реализуемы

е в 

труднодосту

пных 

наслегах с. 

Жилинда, 

с.Эйик 

Реализуе

мые в 

райцентр

е 

с.Оленек 

Реализуе

мые в 

близл.нас

легах с. 

Харыялах 

Реализуемые 

в 

труднодосту

пных 

наслегах с. 

Жилинда/ 

с.Эйик 

1 Кондитерские изделия 10 - - - 

2 Мука - - - 149 154 169 

3 Масло растительное и 

другие жиры 
- - - 97 101 117 

4 Молоко и молокопродукты - - - 95 99 115 

5 Молоко сгущенное - - - 76 80 86 

6 Сахар - - - 87 91 107 

7 Крупы рис - - - 94 98 114 

8 Крупа гречневая - - - 94 98 114 

9 пшено - - - 94 98 114 

10 Манная крупа - - - 94 98 114 

11 Овсяная крупа - - - 94 98 114 

12 Перловая крупа - - - 94 98 114 

13 Крупа ячневая - - - 94 98 114 

14 Крупа горох - - - 94 98 114 

15 Макаронные изделия - - - 111 115 131 

16 Яйцо - - - 91 95 111 

17 Детское питание (смеси 

сухие молочные, пюре 

детское, соки для детей) 

- - - 95 99 115 

18 Чай - - - 70 74 80 

19 Соль - - - 173 177 193 

20 Мясопродукты 

переработанные и 

консервированные 

- - - 100 104 120 

  - - - Доставляемые авиацией 

21 Морковь - - - 477 481 485 

22 Огурцы - - - 163 168 176 

23 Помидоры - - - 169 175 192 

24 Сладкий перец - - - 178 183 193 

25 Бананы - - - 254 267 275 

26 Мандарины  - - - 171 174 176 

27 Яблоки - - - 200 213 217 

  - - - Доставляемые автозимником 

 Морковь - - - 115 115 154/115 

 Огурцы - - - 92 92 124/84 

 Помидоры - - - 103 103 136/94 

 Сладкий перец - - - 108 108 108/128 

 Бананы - - - 129 129 204/158 

 Мандарины  - - - 71 71 71/63 

 Яблоки - - - 100 100 117/107 

 

__________________________________ 

 

 

 

 
 



24. Муниципальное образование «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Среднеколымского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

На 

товары, 

закупаем

ые на 

территор

ии МР и 

реализуе

мый на 

территор

ии МР 

Товары, закупаемые на 

территории РС(Я) и реализуемые 

Товары, закупаемые за 

пределами РС(Я) и реализуемые 

в 

районн

ом 

центре 

в 

близлежа

щих 

наслегах  
(Налимск) 

в 

труднодо

ступных 

и 

отдаленн

ых 

наслегах 

в 

районн

ом 

центре 

в 

близлежа

щих 

наслегах 
(Налимск) 

в 

труднодо

ступных 

и 

отдаленн

ых 

наслегах 

1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта 
10 - - - - - - 

2 Мука пшеничная высший 

сорт (без добавок) 
- 129 134 139 129 134 139 

3 Масло подсолнечное 

рафинированное 
- 115 120 125 115 120 125 

4 Молоко питьевое 

(молочный напиток) с 

жирностью до 3,2 % 

включительно 

10 140 145 150 140 145 150 

5 Молоко сухое, сливки 

(включая заменители) 
- 100 105 110 100 105 110 

6 Сахар-песок - 115 120 125 115 120 125 
7 Рис шлифованный - 110 115 120 110 115 120 
8 Крупа гречневая -ядрица - 100 105 110 100 105 110 
9 Макаронные изделия - 110 115 120 110 115 120 
10 Яйцо куриное всех 

категорий 
- 170 175 185 170 175 185 

11 Детское питание (смеси 

сухие молочные) 
- 100 105 110 100 105 110 

12 Чай черный байховый - 105 110 115 105 110 115 
13 Соль поваренная 

пищевая 
- 150 155 160 150 155 160 

14 Говядина тушеная - 110 115 120 110 115 120 
   Доставка автозимником    
15 Морковь - 114 129 143 - - - 
16 Огурцы - 73 78 83 - - - 
17 Перец сладкий - 70 72 76 - - - 
18 Помидоры - 73 78 83 - - - 
19 Бананы - 80 87 93 - - - 
20 Мандарины  - 80 87 93 - - - 
21 Яблоки - 80 87 93 - - - 

   Доставка авиацией    

 Морковь - 529 557 769 - - - 
 Огурцы - 250 260 334 - - - 
 Перец сладкий - 236 245 313 - - - 
 Помидоры - 250 260 334 - - - 
 Бананы - 300 313 412 - - - 
 Мандарины  - 300 313 412 - - - 
 Яблоки - 300 313 412 - - - 

 

________________________________ 

 

 
 



25. Муниципальный район «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Сунтарского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

На товар, 

закупаемый 

на 

территории 

МР 

Товары, 

закупаемые 

на 

территории 

РС (Я)  

Товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

территории 

РС (Я)  

1 Хлеб из пшеничной муки в/с 10 - - 

2 Мука пшеничная высший сорт 20 80 100 

3 Масло подсолнечное рафинированное 20 60 80 

4 Молоко питьевое (молочный напиток) 

жирностью до 3,2% включительно 
20 60 80 

5 Сахар-песок 20 60 80 

6 Рис шлифованный 20 60 80 

7 Крупа гречневая-ядрица 20 60 80 

8 Макаронные изделия 20 60 80 

9 Яйцо куриное всех категорий 20 60 80 

10 Детское питание (сухие молочные 

смеси, каши) 
20 60 80 

11 Чай черный байховый 20 60 80 

12 Масло сливочное  20 60 80 

13 Говядина (кроме бескостного мяса) 20 60 80 

14 Свинина (кроме бескостного мяса) 20 60 80 

15 Апельсины 20 60 80 

16 Капуста белокочанная свежая 20 60 80 

17 Картофель свежий 20 60 80 

18 Лук репчатый 20 60 80 

19 Морковь 20 60 80 

20 Огурцы 10 60 80 

21 Помидоры 10 60 80 

22 Сладкий перец 10 60 80 

23 Бананы 10 60 80 

24 Мандарины  10 60 80 

25 Яблоки 20 60 80 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



26. Муниципальный район «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Таттинского улуса, в процентах 
 

 

Наименование 

социально значимых 

продовольственных 

товаров 

На 

товар, 

закупае

мый на 

террит

ории 

МР 

На товар, закупаемый в пределах РС(Я) 

На 

товар, 

закупае

мый за 

предела

ми 

РС(Я) 

1 

ценовая 

зона 

2 

ценовая 

зона 

3 

ценовая 

зона 

свыше 500 км 

от места 

закупа до 

места 

реализации на 

всей 

территории 

МР 

1 Хлеб из пшеничной 

муки в/с, 1 сорта 
5 5 5 5 5 - 

2 Мука пшеничная в/с, 1 

сорта 
5 20 21 24 29 33 

3 Масло подсолнечное 5 23 24 27 32 36 

4 Молоко питьевое, 

молочный напиток 

питьевой жирностью не 

более 3,5% 

5 20 21 24 29 33 

5 Сахар песок 5 23 24 27 32 36 

6 Рис шлифованный 5 21 22 25 30 34 

7 Крупа гречневая -

ядрица 
5 21 22 25 30 34 

8 Макаронные изделия  5 24 25 28 33 37 

9 Яйцо куриное всех 

категорий 
5 28 29 32 37 41 

10 Детское питание (смеси 

сухие молочные, каши) 
5 19 20 23 28 32 

11 Чай черный байховый 5 20 21 24 29 33 

12 Соль поваренная 

пищевая 
5 30 31 34 39 43 

13 Капуста белокочанная 

свежая 
5 20 21 24 29 33 

14 Картофель 5 20 21 24 29 33 

15 Лук репчатый 5 20 21 24 29 33 

16 Морковь 5 20 21 24 29 33 

17 Огурцы 5 22 23 26 31 35 

18 Помидоры 5 21 22 25 30 34 

19 Сладкий перец  5 20 21 24 29 33 

20 Бананы 5 22 23 26 31 35 

21 Мандарины  5 22 23 26 31 35 

22 Яблоки 5 22 23 26 31 35 

1 ценовая зона: МО «Таттинский наслег», МО «Уолбинский наслег», МО«Тыарасинский наслег», 

МО «Жохсогонский наслег», МО «Октябрьский наслег»  

2 ценовая зона: МО «Жулейский наслег», МО «Игидейский наслег», МО «Средне-Амгинский 

наслег», МО «Амгинский наслег», МО «Усть-Амгинский наслег», МО «Баягинский наслег», МО 

«Алданский наслег» 

3 ценовая зона: МО «Дая-Амгиснкий наслег», МО «Хара-Алданский наслег» 

________________ 

 

 

 

 



27. Муниципальный район «Томпонский район» Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Томпонского района, в процентах 

 
 

Наименование 

социально 

значимых 

продовольственных 

товаров 

Товары, закупаемые на 

территории МР и 

реализуемые 

Товары, закупаемые на 

территории РС(Я) и 

реализуемые 

Товары, закупаемые 

за пределами 

территории РС(Я) и 

реализуемые 

в 

район

ном 

центр

е 

в 

близле

жащих 

наслега

х* 

в 

труднодо

ступных 

и 

отдаленн

ых 

наслегах*

* 

в 

район

ном 

центр

е 

в 

близле

жащих 

наслега

х* 

в 

труднод

оступны

х и 

отдален

ных 

наслегах

** 

в 

райо

нном 

цент

ре 

в 

близл

ежащ

их 

насле

гах* 

в 

труднод

оступн

ых и 

отдален

ных 

наслега

х** 

1 Хлеб из пшеничной 

муки в/с 
5 5 5 10 10 10 10 10 10 

2 Мука пшеничная 

высший сорт (без 

добавок) 

15 15 15 60 60 85 85 85 90 

3 Масло 

подсолнечное 

рафинированное 

15 15 22 40 40 45 45 45 68 

4 Молоко питьевое 

(молочный 

напиток) с 

жирностью до 3,2 

% включительно 

15 15 20 40 40 54 54 54 61 

5 Сахар-песок 15 15 21 40 40 53 53 53 58 

6 Рис шлифованный 10 10 17 35 35 60 60 60 64 

7 Крупа гречневая -

ядрица 
10 10 19 35 35 52 52 52 56 

8 Макаронные 

изделия 
15 15 18 40 40 45 45 45 50 

9 Яйцо куриное всех 

категорий 
20 20 25 40 40 50 50 50 62 

10 Детское питание 

(смеси сухие 

молочные) 

10 10 15 30 30 35 35 35 48 

11 Чай черный 

байховый 
15 15 20 31 31 40 40 40 51 

12 Соль поваренная 

пищевая 
20 20 25 80 80 85 85 85 90 

13 Морковь 20 20 25 50 50 64 54 54 68 

14 Огурцы 15 15 20 31 31 40 40 40 51 

15 Перец сладкий 15 15 20 31 31 40 40 40 51 

16 Помидоры 15 15 20 31 31 40 40 40 51 

17 Бананы 20 20 25 35 35 45 45 45 55 

18 Мандарины  15 15 20 33 33 42 42 42 53 

19 Яблоки 20 20 25 33 33 42 42 42 53 
 * МО "Сасыльский наслег", МО "Мегино-Алданский наслег", МО "Теплоключевской наслег". 

 **  МО "Баягантайский наслег", МО "Поселок Джебарики-Хая", МО "Ынгинский наслег", МО 

"Охотперевозовский наслег", МО "Томпонский национальный (эвенский)наслег" 

____________________________________ 

 

 

 

 
 



28. Муниципальный район «Усть-Алданский улус (район)» 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Усть-Алданского улуса, 

 в процентах 
 

Наименование социально 

значимых 

продовольственных товаров 

Товары, закупаемые на территории 

MP и реализуемые 

Товары, закупаемые за 

пределами МР и 

реализуемые 

Товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

РС (Я) и 

реализуемы

е на 

территории 

МР 

на 

территории 

МО 

"Мюрюнск

ий наслег" 

в 

населен

ных 

пунктах

* 

в 

труднодост

упных и 

отдаленных 

населенных 

пунктах** 

в 

населенных 

пунктах*, 

включая 

МО 

"Мюрюнск

ий наслег" 

в 

труднодост

упных и 

отдаленных 

населенных 

пунктах** 

1 Хлеб из пшеничной муки 10 10 10 10 10 -  

2 Мука пшеничная 8 20 25 30 40 60 

3 Масло подсолнечное 8 15 20 30 40 60 

4 Молоко питьевое 

(молочный напиток) 
8 15 20 25 35 50 

5 Сахар-песок 8 20 25 30 40 60 

6 Рис шлифованный 8 18 25 30 40 60 

7 Крупа гречневая-ядрнца 5 18 25 30 40 60 

8 Вермишель 8 18 25 25 35 60 

9 Яйцо куриное всех 

категорий 
8 15 20 25 35 -  

10 Детское питание (смеси 

сухие молочные, каши) 
8 15 20 25 35 50 

11 Чай черный байховый 8 18 25 30 40 60 

12 Соль поваренная пищевая 5 15 20 30 40 60 

13 Масло сливочное 8 15 20 30 40 60 

14 Картофель свежий 10 18 25 30 40 - 
15 Огурцы свежие 8 15 20 35 40 - 
16 Помидоры 8 15 20 35 40 - 
17 Сладкий перец  8 15 20 35 40 - 
18 Бананы 8 15 20 35 40 - 
19 Мандарины  8 15 20 35 40 - 
20 Яблоки 8 15 20 35 40 - 

* Населенные пункты Хомустах (Беттэ), Тумул, Элясин, Ары-Тит, Сырдах, Дюпся, Остойка, Ус-Кюель, 

Окоемовка, Балаганнах, Кептени, Хомустах, Далы, Тулуна, Балыктах, Бейдинга, Арылах, Усун-Кюель, 

Огородтах, Хоногор, Сасылыкан, Маягас, Чаранг 
** Населенные пункты Танда, Бярийе, Бяди, Эселях, Дыгдал, Тит-Ары, Кылайы, Чериктей, согласно Закона 

Республики Саха (Якутия) от 04.10.2002 г. З № 429-II "О перечне труднодоступных и отдаленных местностей в 

Республике Саха (Якутия)" 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



29. Муниципальный район «Усть-Майский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Усть-Майского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

На товары, 

поставляемые с 

оптовых баз, 

розничных 

торговых точек 

и 

производителей, 

находящихся на 

территории МР 

На товары, 

поставляемые с 

территории РС (Я) 

и реализуемые 

На товары, 

поставляемые из-за 

пределов РС (Я) и 

реализуемые 

в 

районн

ом 

центре 

в других 

населенн

ых 

пунктах 

в 

районн

ом 

центре 

в других 

населенн

ых 

пунктах 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с 5 7 10 - - 
2 Мука пшеничная в/с  6 55 60 65 70 
3 Масло подсолнечное 6 46 50 55 60 
4 Молоко, молочный напиток не более 

3,2% жирности 
6 45 50 56 60 

5 Сахар-песок 6 46 50 55 60 
6 Рис шлифованный 6 46 49 52 55 
7 Крупа гречневая-ядрица 6 48 50 53 55 
8 Макаронные изделия 6 44 46 48 50 
9 Яйца куриные 6 43 46 50 55 
10 Детское питание и пищевые смеси 6 55 60 65 70 
11 Чай черный байховый листовой 6 45 50 55 65 
12 Масло сливочное 6 48 50 53 55 
13 Куры (кроме куриных окорочков) 6 45 50 55 60 
14 Пшено 6 47 50 52 55 
15 Морковь 6 42 46 47 51 
16 Огурцы 6 18 20 23 25 
17 Перец сладкий 6 17 33 22 38 
18 Помидоры 6 37 47 42 52 
19 Бананы 6 20 43 25 48 
20 Мандарины  6 29 42 34 47 
21 Яблоки 6 38 44 43 44 
 Соль поваренная пищевая; Продукция 

маргариновая; Изделия колбасные; 

Полуфабрикаты мясные 

замороженные; Продукты молочные 

сухие; Овощи, фрукты, овощи и 

фрукты переработанные; Консервы 

молочные; Изделия консервированные 

и приготовленные из мяса, 

субпродуктов; Рыба и рыбные 

продукты переработки и 

консервированные; Какао, шоколад и 

кондитерские изделия сахаристые; 

Изделия мучные кондитерские 

6 - - - - 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



30. Муниципальное образование «Усть-Янский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Усть-Янского улуса, в процентах 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

На товар, 

закупаемы

й на 

территори

и МО 

На товар закупаемый за пределами МО и 

реализуемые 

в 

районном 

центре 

в 

близлежащих 

населенных 

пунктах (п. 

Нижнеянск, 

п. Усть-

Куйга, 

с.Казачье, 

с.Усть-Яна) 

в отдаленных 

населенных 

пунктах 

(с.Сайылык, 

с.Тумат, 

с.Хайыр, 

с.Юкагир, 

с.Уянди) 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1 сорта 5 - - - 

2 Мука пшеничная в/с - 100 95 105 

3 Масло подсолнечное - 77 72 82 

4 Молоко сухое цельное, сливки (включая 

заменители) 

- 
51 46 56 

5 Сахар песок - 90 85 95 

6 Рис шлифованный - 120 115 125 

7 Крупа гречневая -ядрица - 96 91 101 

8 Макаронные изделия  - 98 93 103 

9 Яйцо куриное всех категорий - 180 175 185 

10 Детское питание - 65 60 70 

11 Чай черный байховый - 33 28 38 

12 Соль поваренная пищевая - 150 145 155 

13 Консервы мясные - говядина - 52 47 57 

14 Консервы рыбные - 57 52 62 

  - Доставляемые автотранспортом 

15 Капуста - 108 108 125 

16 Картофель - 150 150 175 

17 Лук репчатый - 150 150 175 

18 Морковь - 96 96 111 

19 Огурцы - 45 45 49 

20 Перец сладкий - 45 45 49 

21 Помидоры - 45 45 49 

22 Апельсины - 51 51 57 

23 Бананы - 67 67 75 

24 Виноград - 44 44 47 

25 Мандарины  - 53 53 58 

26 Яблоки - 54 54 60 

  - Доставляемые авиацией 

 Капуста - 358 400 - 

 Картофель - 525 588 - 

 Лук репчатый - 525 588 - 

 Морковь - 311 346 - 

 Огурцы - 105 115 - 

 Перец сладкий - 105 115 - 

 Помидоры - 105 115 - 

 Апельсины - 130 140 - 

 Бананы - 192 213 - 

 Виноград - 99 108 - 

 Мандарины  - 136 143 - 

 Яблоки - 143 157 - 

 

________________________ 

 

 

 
 



31. Муниципальный район «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Хангаласского улуса, в процентах 
 

 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

закупаемые на территории 

улуса 

закупаемые за пределами 

улуса* 

централ

ьная 

зона 

заречная 

зона 

южная 

зона 

центра

льная 

зона 

заречная 

зона 

южная 

зона 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1 

сорта 
10 10 10 10 10 10 

2 Мука пшеничная в/с (без добавок) 15 15 25 25 25 35 

3 Масло подсолнечное 15 15 25 25 25 35 

4 Молоко питьевое (молочный 

напиток) жирностью не более 

3,5% 

15 15 25 25 25 35 

5 Сухое молоко, сливки 

(заменители) 
15 15 25 25 25 35 

6 Сахар-песок 15 15 25 25 25 35 

7 Крупа рис шлифованный 15 15 25 25 25 35 

8 Крупа гречневая 15 15 25 25 25 35 

9 Вермишель 15 15 25 25 25 35 

10 Яйца куриные 15 15 25 25 25 35 

11 Детское питание включая сухие 

молочные смеси, консервы 

фруктово-ягодные, овощные 

15 15 25 25 25 35 

12 Чай черный байховый 15 15 25 25 25 35 

13 Масло сливочное 15 15 25 25 25 35 

14 Говядина(кроме бескостного мяса) 15 15 25 25 25 35 

15 Куры (кроме куриных окорочков) 15 15 25 25 25 35 

16 Капуста белокочанная свежая 18 18 25 30 30 40 

17 Картофель 18 18 25 30 30 40 

18 Лук репчатый 18 18 25 30 30 40 

19 Морковь 18 18 25 30 30 40 

20 Огурцы 18 18 25 30 30 40 

21 Перец сладкий 18 18 25 30 30 40 

22 Помидоры 18 18 25 30 30 40 

23 Бананы 18 18 25 30 30 40 

24 Мандарины  18 18 25 30 30 40 

25 Яблоки 18 18 25 30 30 40 

*В случае, если хозяйствующий субъект розничной торговли осуществляет поставку от иногороднего 

поставщика, находящегося за пределами РС (Я), то допускается применение к предельному уровню розничных 

надбавок на товар, закупаемый за пределами улуса дополнительно не более 30 (тридцати) %. 

Центральная зона - МО "город Покровск", МО "поселок Мохсоголлоох", МО "Бестяхский наслег",  

МО "Немюгюнский наслег", МО "Жерский наслег", МО "Октемский наслег", МО "Техтюрский наслег",  

МО Мальжагарский 1 наслег", МО "Мальжагарский 2 наслег" 

Заречная зона - МО "Жемсконский 1 наслег", МО "Жемконский 2 наслег", МО "Качикатский наслег" 

Южная зона - МО "Тит-Арынский наслег", МО "Тумульский наслег", МО "Синский наслег",  

МО «Мальжагарский 4 наслег», МО «Мальжагарский 5 наслег», МО «Иситский наслег» 

________________________________________ 

 

 

 



32. Муниципальное образование «Чурапчинский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Чурапчинского улуса, в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Товары, 

закупаем

ые на 

территори

и МР и 

реализуем

ые на 

территори

и района 

Товары, закупаемые за 

пределами МР на территории  

РС (Я) и реализуемые 

Товары, 

закупаемые 

за 

пределами 

РС (Я) и 

реализуемые 

на 

территории 

района 

в районном 

центре и в 

наслегах, не вкл 

в перечень 

труднодоступных 

и отдаленных 

н.п. 

в 

труднодосту

пных и 

отдаленных 

населенных 

пунктах 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1 сорта 10 - - - 

2 Мука пшеничная в/с 7 30 36 60 

3 Масло подсолнечное 7 28 33 56 

4 Молоко питьевое (молочный напиток) 7 25 30 56 

5 Молоко сухое, сливки (включая заменители) 7 25 30 56 

6 Сахар-песок  7 30 36 60 

7 Рис 7 30 36 60 

8 Крупа гречневая 7 29 34 58 

9 Макаронные изделия 7 26 31 56 

10 Яйцо куриное всех категорий 7 25 30   

11 Детское питание (смеси сухие молочные и 

каши) 
7 25 30 50 

12 Чай черный байховый 7 25 30 56 

13 Морковь 7 25 29 55 

14 Огурцы свежие 7 26 30 56 

15 Перец сладкий 7 25 29 55 

16 Помидоры 7 26 30 56 

17 Бананы 7 25 29 55 

18 Мандарины  7 25 29 55 

19 Яблоки 7 25 29 55 

*труднодоступные и отдаленные населенные пункты – с.Мырыла, с. Толон (Чакыр), с. Мындагай, с.Толон 

(Бахсы), с. Килэнки, с. Арылах, с. Юрэх-Кюерэ, с. Уорга, с. Улахан-Эбэ (Мельджехси), с. Хахыях, с. Беря, с. 

Улахан-Кюель, с. Туора-Кюель 
 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



33. Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный улус» 

Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории Эвено-Бытантайского улуса, 

в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Товары, 

закупаемые 

на 

территории 

МО и 

реализуемые 

в МО 

Товары, закупаемые на территории 

РС (Я) и реализуемые 

АМО 

"Тюгясирский 

наслег", АМО 

"Нижне-

Бытантайский" 

АМО "Верхне-

Бытантайский 

наслег" 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1 

сорта 
10 - - 

2 Мука пшеничная высший сорт (без 

добавок) 

- 
60 65 

3 Масло подсолнечное - 63 68 

4 Молоко сухое, сливки сухие - 74 79 

5 Сахар-песок  - 70 75 

6 Крупа рис шлифованный - 68 73 

7 Крупа гречневая-ядрица - 66 71 

8 Макаронные изделия - 70 75 

9 Яйцо куриное - 118 118 

10 Детское питание (смеси сухие 

молочные, каши) 

- 
35 40 

11 Чай черный байховый - 50 55 

12 Соль поваренная пищевая - 127 132 

13 Капуста - 170 170 

14 Картофель - 163 163 

15 Лук - 186 186 

16 Морковь - 167 167 

17 Огурцы - 40 40 

18 Перец сладкий - 64 64 

19 Помидоры - 40 40 

20 Апельсины - 68 68 

21 Бананы - 88 88 

22 Виноград - 92 92 

23 Груша - 67 67 

24 Мандарины  - 58 58 

25 Яблоки - 100 100 

 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

34. Городской округ «Жатай» Республики Саха (Якутия) 

 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории ГО «Жатай», в процентах 
 

 

Наименование социально 

значимых продовольственных 

товаров 

Оптовая надбавка Розничная надбавка 

На товары, 

закупаемые за 

пределами РС (Я), 

только для 

оптовых 

предприятий 

торговли 

На товары, 

производимые 

на территории 

ГО и 

закупаемые на 

оптовых базах 

ГО «Якутск» 

На товары, 

закупаемые за 

пределами ГО 

«Якутск», (в 

других регионах 

России и СНГ) 

1 Хлеб пшеничной муки - 12 - 

2 Хлеб ржаной, ржано-

пшеничный 
- 12 - 

3 Мука пшеничная 50 20 85 

4 Масло подсолнечное 50 20 80 

5 Молоко питьевое  70 20 80 

6 Сахар - песок 55 15 65 

7 Рис шлифованный 50 20 65 

8 Крупа гречневая - ядрица 50 20 60 

9 Макаронные изделия 50 20 60 

10 Яйца куриные 40 20 35 

11 Детское питание (смеси сухие 

молочные, каши) 
50 20 55 

12 Соль поваренная пищевая 40 10 45 

13 Говядина (кроме бескостного 

мяса) 
70 20 75 

14 Куры (кроме куриных 

окорочков) 
60 20 70 

15 Пшено 50 20 60 

16 Капуста белокочанная свежая - 20 - 

17 Картофель 50 20 60 

18 Лук репчатый - 20 - 

19 Морковь 50 20 60 

20 Огурцы 40 20 45 

21 Помидоры 50 20 85 

22 Свекла 50 20 65 

23 Чеснок 50 20 60 

24 Апельсины 70 20 80 

25 Бананы 55 20 65 

26 Виноград 50 20 80 

27 Груша 60 20 70 

28 Мандарины  40 20 35 

29 Яблоки 70 20 75 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 
 



 

35. Городской округ «Город Якутск» 

 

Предельные размеры оптовых и розничных надбавок на социально значимые 

продовольственные товары на территории ГО «Якутск», в процентах 

 
 

Наименование социально значимых 

продовольственных товаров 

Оптовая торговая 

надбавка  
Розничная торговая надбавка 

на товары, 

закупленн

ые из-за 

пределов 

РС (Я) 

на товары, 

закупленн

ые на 

территори

и РС(Я) 

на 

товары, 

закуплен

ные из-

за 

предело

в РС (Я) 

на 

товары, 

закуплен

ные на 

территор

ии РС(Я) 

на товары, 

закупленн

ые в 

пределах 

ГО 

1 Хлеб из пшеничной муки в/с, 1с. (без 

добавления злаков и добавок) 
-  -  -  15 15 

2 Хлеб из ржано-пшеничной муки (без 

добавления злаков и добавок) 
-  - -  15 15 

3 Мука пшеничная в/с                80 60 80 60 20 

4 Масло подсолнечное рафинированное 1 

сорта 
50 45 60 55 15 

5 Молоко, молочный        

напиток жирностью не более 3,2% жир. 
60 45 70 45 20 

6 Сахар-песок белый        57 55 65 55 20 

7 Рис шлифованный, кроме элитных 

сортов (без добавок) 
55 50 65 60 20 

8 Крупа гречневая-ядрица отечественного 

производства (за исключением зеленой 

гречневой крупы и крупы с добавками) 

55 50 65 60 20 

9 Яйцо куриное            57 35 57 35 15 

10 Детское питание:           

 смеси сухие молочные, каши 30 30 40 40 20 

 консервы овощные, фруктово-

ягодные, консервы с добавлением мяса 

и рыбы, соки 

30 30 40 40 25 

11 Чай черный гранулированный 60 45 70 45 30 

12 Масло сливочное 60 45 70 45 30 

13 Кефир 60 45 70 45 20 

 

 

______________________________ 
 


